REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA BERAT

PERMBAIJTJA E RAPORTIT TE MONITORIMIT TE ZBATIMIT TE BUXHETIT VJETOR
2019:

—_—

. Informacion permbledhes mbi buxhetin 2019.

o

. Realizimi i planit te te ardhurave per vitin 2019.

2

. Realizimi 1 planit te shpenzimeve per vitin 2019.

3.1 Realizimi 1 planit te shpenzimeve sipas klasifikimit buxhetor .
v" Shpenzime te personeli
v" Shpenzime operative dhe te mirembajtjes
v" Subvensione
v' Transferta korente te brendshme
v" Transferta per buxhetet familjare dhe individ
v" Shpenzime kapitale te trupezuara dhe te patrupezuara.

3.2 Realizimi i planit te shpenzimeve sipas programeve buxhetore ne njesite
shpenzuese.
1. Bashkia Berat
. Ndermarrja e Sherbimeve Publike
. Ndermarrja e Gjelberimit
Drejtoria ¢ Arsimit.
. Qendra Kulturore “Margarita Tutulani”™

6. Qendra “Lira”
7. Drejtoria e Bujgesise, Administrimit te Pyjeve , Ujrave dhe Sherbimit Veterinar

o o

4. Raporti 1 detyrimeve te prapambetura.
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i INFORMACION PERMBLEDHES MBI BUXHETIN 2019.

Né zbatim te Udhézimit t&¢ Ministrit t€ Financave dhe Ekonomisé nr. 22 daté 30.07.2018. si dhe né
pérputhje me nenin 48 € ligjit nr. 68. daté¢ 27.04.2017 ** Pér financat e vetéqeverisjes vendore™,
Monitorimi dhe raportimi i zbatimit te buxhetit vendor™, nenit 63 te ligjit nr. 9936 date 26.06.2008 “Pé&r
menaxhimin e sistemit buxhetor né Republiken e Shqiperise™, nenit 9 pika 1.3 germa C. neni 34 pika 6.
te ligjit 139/215 * Pér vetéqeverisjen vendore” . Bashkia Berat ka pergatirur raportin e trete te
monitorimit te buxhetit te vitit 2019 dhe informon késhillin bashkiak :

Bashkia Berat miratol buxhetin e vitit 2019 me VKB nr.140 date 07.12.2018 dhe u konfirmua nga
Prefekti 1 Qarkut Berat me shkresen nr. 2052/1 prot. date 19.12.2018. i cili me pas u dérgua per celje
prane deges sé thesarit brenda afatit ligjor .

Me VKBanr. 24 daté 28.01.2019 konfirmuar nga Prefekti i Qarkut Berat me shkresén nr 154/1 prot. daté
31.01.2019. si dhe VKB nr. 35 date 26.02.2019 konfirmuar nga Prefekti i Qarkut Berat me shkresén nr
304/1 prot. daté 28.02.2019. u miratua shiesa e buxhetit te bashkisé per & ardhurat e trashéguara n
2018 né vitin 2019, buxhet 1 cili u bé efektiv prané deges se thesarit Beral,

Programi Buxhetor Afatmesém 2019-2021 i Bashkisé Berat ( Viti 2019 ge po raportojme eshte viti i
pare 1 PBA 2019-2021). éshté hartuar né bazé & programeve té zhvillimit té Bashkise. bazuar nd
funksionet e pushtetit vendor t€ pércaktuara né ligjin nr.139. daté 17.12.2015. “Pér vetveqerisjen

ga vitl

-
=

vendore™. n€ strukturat buxhetore t€ programeve qé parashikojné aktet ligjore mbi buxiietin si edhe né
funksionet qé ushtron aktualisht Bashkia Berat.

Dokumenti i PBA-sé. prezanton me detaje qéllimet. objektivat dhe produktet pér ¢do program buxhetor.
Objektivat e ¢do programi jané pércaktuar nga Njésité Shpenzuese té pérfshira. né pérputhje me
funksionet dhe géllimet pérkatése.

Programi Buxhetor Afatmesem ne fokus ka: Zhvillimin e géndrueshém ekonomik. social dhe
territorial. népérmjet  shpémdarjes sé drejté te burimeve financiare duke prekur gjithe njesite
administrative te bashkise Berat.

Nepermjet hartimit dhe inplementimit te PBA por jo vetem . Bashkia Berat do te realizoi misionin e
Qeverisjes Vendore sipas nenit 3 te Ligjit 1392013, ge citon:

* Vetéqgeverisja vendore né Republikén e Shqipérisé siguron geverisjen ¢ efektshme. efikase dhe né njé
nivel sa mé afér qytetaréve népérmjet” .
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v Shlyerjen e te gjitha detyrimeve per investimet ne
proces nga viti 2017,2018 dhe mbyllja e vitit buxhetor 2019 pa borxhe e detyrime te
reja.

Ne kapiwjt vijues do te relatohet mbi realizimin e objektivave dhe te produkteve kundrejt planifikimit
vjetor duke pergatitur Raportin vjetor te monitorimit te zbatimit te buxhetit te vitit 2019 sipas
standardeve te percaktuar ne Udhézimit té Ministrit té Financave dhe Ekonomisé nr. 22 daté 30.07.2018
“Per procedurat standarde te monitorimit te zbatimit te buxhetit te njesive te veteqgeverisjes vendore™.

PASQYRE PERMBLEDHESE E REALIZIMIT TE BUXHETIT 2019

Ne 000/1eke
Buxheti W Buxheti i Realizimi
Pershkrimi fillestar rishikuar faktik ne %
2019 2019 2019
Totali i teardhurave 1,036,051 = 1,168.760 = 962,625 | 82
N.Qnﬁ\ N.ﬁh:u.\ﬁ.s [ u-.w.NQ%uu | ka.%ww m.ﬁlu.%b.w 100 #
Transfertae pakushetzuar 285.474 290474 | 290474 | 100
"Trans. e pikushiezuar trasheguar nga viti paraardhes | 0 46.679 46.679 100
"Transferta Specifike 251,611 | 253,727 | 253727 | 100
Trans. € Specifike trasheguar nga viti paraardhes | 0 52013 | 52,013 100
Total te ardhura te veta 498,966 | 525867 @ 319,732 | 61
Te ardhura te veta 498966 | 503.966 | 297.831 59
' Te ardhura te veta tarsheguar nga viti paraardhes 0 21.901 21,901 100 |
Totali i Shpenzimeve 1,036,051 | 1.168.760 | 904307 = 77
Totali shpenzime operative ( korrente) 766,951 796,299 659.046 83
mEuﬁBN:dm personeli 499.150 S508.176 479.787 | 94
Shp.operative. & mirembajtjes& te tjera transfert 267.801 288.123 179.259 62
' Shpenzime Kapitale 269.100 372,461 = 245261 66

Sic shihet nga te dhenat e pasqyres se mesiperme. totali i te ardhurave eshte realizuar ne masen 82%.
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PASQYRE PERMBLEDHESE E REALIZIMIT TE BUXHETIT 2018

Ne 000/1cke

Buxheti ' Buxheti o W
Nr Pershkrimi fillesatar rishikuar Realizii Ne%
’ 2018 2018 A |
I Totali i te ardhurave 1010163 1164990 993409 m 85.2
7 Total Transferta 327438 622349 622349 100
llw\ Transferta ¢ pakushetzuar 277104 277104 277104 | 100
| Transfertac pakushtezuar
b | trasheguar nga vit paraardhes 52051 52051 100
¢ | Transferra Specifike 250334 230334 2505334
Transferta ¢ Specifike trasheguar _
d | ngavid paraardhes 52859 52859 100
2 Total te ardhura te veta 482725 542641 37106 . 68.3
a | Te ardhura te vera 482725 505071 333490 66
| Te ardhura te veta tarsheguar nga
b | i paraardhes 0 | 37570 37570 100
II | Totali i Shpenzimeve 1010163 1164990 872817 7D
1 | Totali shpenzime operative 772743 840636 709410 84.3
a | Shpenzime personeli 482096 493409 471455 | 95.5
| Shpenzime operative, & ,
b | mirembajtjes& te tjera transfert 29064~ 347227 237955 68.3
2 | Shpenzime kapitale 237420 324354 163407 50.3
Bashkia Berat per sigurimin e dhenies se sherbimeve publike, sociale, komunitare etj. ka perdorur

( duke filluar nga viti 2016 ) , 7 Njesi Shpenzuese; te cilat menaxhojne buxhetin ne programet

perkatese:
1. Bashkia Berat: Menaxhon 33%

te totalit te buxhetit te bashkise.
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Buxheti Buxheti _
_ - korrigjuar Fakt | % Korrigjuar | Fakt ,
_Njesia Shpenzuese 2018 2018 | 2019 2019 % |
| Bashkia 641116 426,008 | 67 642202 | 450,624 70 |
| Ndermarrja ¢ Gjelberimit 41.236 37.895 91 | 39.040 | 36.301 J’ 92
' Nd.e Sherbimeve Publike 86.120 77324 | 86 | 92706 | 70432 | 76
Drejtoria Arsimore 284.339 235485 | 8 | 289539 | 54508 | g8 |
Drejtoriae Buigesise | 48600 | 40083 | 82 | 39389 | 36,051 92
Qendra Kulturore | 36,968 34.157 93 | 39699 32071 | 81 |
Qendra “Lira’ , 26.611 21.860 82 25.187 | 24320 | 97 |
Total Bashkia 1164990 g5y ¢49 S 1168760 | 904308 77 ]
Bashkia Berat realizon shpetvimet ne total per vitn 2019 ne masen suadrejt reallzmit prej 75 % ne
vitn 2018, ~ira me nje rrige e lehte prej 2 %o, ne viere absolute realizon 25.089.000 leke me shume se fakd 1

vidt 2018.  Sipas njesive shpenzuese realizim te kenagshem paraqet gendra “Lira” ¢ cila mbeshteter me
fonde nga Transferta Scktoriale. Ne lidhje me realizimin sipas njesive shpenzuese dhe sipas programeve qe

ato zhvillojne do te trajtohen me poshte:

REALIZIM! I PLANIT TE TE ARDHURAVE PER VITIN 2019

N@ gytetin e Beratit pér vitin 2019 kané ushtruar aktivitetin ekonomik 2189 biznese

- Ne njesite administrative Berat pér vitin 2019 ushtrojné aktivitetin ekonomik 1.6953
biznese dhe 43 institucione, nga té cilat:

a.Njesi tregtare biznes i vogel: 1.301 biznese nea te cilat:

Restorant. ushqim i shpejte. piceri: 28 biznese. Prodhim: 81 biznese. Shitje me pakicé:
440 biznese. Bar - Kafe: 175 biznese. Ushgimore: 100 biznese. Profesione té lira: 116
biznese. Shérbime: 260 biznese. Transport: 67 biznese. Ambulant: 34 biznese

b.Njesi tregtare biznes i madh 394 biznese nea te cilat:

Transport: 81 biznese. Import eksport 241 biznese. Prodhim 37 biznese. Ndértim 24
Banka 11 biznese
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Velabisht

a.Njesi tregtare biznes i vogel 136 biznese nga te cilat:

Restorant. ushgim i shpejte. piceri: 2 biznese. Prodhim: 19 biznese. Shitje me pakicé:
71 biznese. Bar — Kafe: 14 biznese, Profesione te lira te tjera: 2 biznese. Shérbime: 13
biznese, Transport: 16 biznese, Ambulant: | biznes

b.Njesi tregtare biznes 1 madh: 12 biznese nga te cilat:

Import eksport: 10 biznese, Prodhim 2 biznese.

-Né njésité administrative bizneset t&€ médha dhe t€ vogla jané si mé poshté:

Sinje

a.Njesi tregtare biznes i vogel: 24 biznese nga te cilat:
Restorant. ushqim i shpejte. piceri: 8 biznese, Prodhim: 3 biznese. Shitje me pakicé: 8
biznese. Profesione te lira te tjera: 1 biznes. Transport: 5 biznese.

b.Njes: - 2gtare biznes i madh: 16 biznese nga te cilat:

Import €'sport 13 biznese. Ndertim Perpunim guri: | biznese, Pérpunim guri: 2

subjekte.

-Né njésité administrative bizneset t&é médha dhe t€ vogla jané si mé poshté :

Roshnik

a Njesi tregtare biznes i vogel: 34 biznese nga te cilat:

Restorant. ushgim 1 shpejte. piceri: 2 biznese. Prodhim: 2 biznese. Shitje me pakicé: 12
biznese. Bar — Kafe: 2 biznese. Shérbime 3 biznese. Transport: 13 biznese.

b.Njesi tregtare biznes 1 madh: 4 biznese nga te cilat:

Prodhim: 4 biznese.

Planifikuam né fillim té vitit 2019. gjithsej 503.966.000 leke 1€ ardhura nga taksat dhe tarifat vendore
t¢ Bashkisé Berat pérfshiré dhe njésité administrative Roshnik. Sinjé. Velabisht dhe Otllak. dhe

institucioneve & vartésisé,

Realizuam planin né masén 59%. ose 297.831.000 leké. me njé mosrealizim né shumén 206.135.000
leké. Peshén mé t€ madhe né kété realizim dhe mosrealizim kryesisht e kané zérat. té cilat jane
permendur si me poshte vijon. dhe né total kané njé efekt né mosrealizimin e t&€ ardhurave — 41 % &

planit té té ardhurave totale té vitit 2019.
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1. Taksa mbi ndértesat, éshté realizuar 45.874.000 leké ose 75% kundrejt planit vjetor.
2.Taksa mbi tabelat, éshté realizuar 3,628,000 leke ose 110% kundrejt planit vjetor.
3.Taksa mbi traullin, &shté realizuar 6.969.000 leke ose 71% kundrejt planit vjetor,
4.Taksa mbi tokén bujgésore. éshté realizuar 11,820,000 leké ose 42% kundrejt planit vjetor.
Té¢ ardhura nga z¢nia ¢ hapsirave publike (tregu industrial, dhe hapésira t& tjera), éshté realizuar
12.796.000 leké ose 88% kundrejt planit vjetor.
6.Taksé fietje né€ hotel, Eshté realizuar 5.083.000 ose 106% kundrejt planit vietor.
7.Taksé ndikimi né infrastrukturé nga ndértimet e reja, &shté realizuar 31,054,000 ose 53% kundejt

3

planit vjetor.
Té ardhurat nea tarifat vendore

Kryesisht kéto tarifa mblidhen nga Drejtoria ¢ Taksave dhe Tarifave, nga Njgsité administrative dhe
agjenti tatimor sh.a Ujésjellés Kanalizime Berat — Kucové.
Realizimi 1 kétyre zérave. pér vitin 2019 ishte né masén 83%.
Zérat mé me peshé né kéte¢ grup (& ardhurash jané tarifat vendore & pastrimit, ndricimit. gjelbérimit qé
mblidhen nga biznesi dhe nga familjet.

I Tarifé Pastrimi, €shté realizuar 63.747.000 leké ose 85% kundrejt planit vjetor
2. Tarifé Ndricimi éshté realizuar 22.328.000 leké ose 79% kundrejt planit vijetor

3. Tarifé Gjelbérimi éshté realizuar 12.011.000 leké ose 81% kundrejt planit vijetor

4. Té ardhura nga Drejtoria Ekonomike e Arsimit 14.277.000 leké ose 55% kundrejt planit vjetor.
T¢ ardhurat nga tarifat vendore paraqesin nivel & miré realizimi. por prape puna vazhdon per te arritur
tregues edhe me te mire realizimi.
Pérvec realizimit né nivel shumé t& miré (¢ tarifave mbi biznesin. efekt né realizimin e & ardhurave nga
tarifat vendore ka edhe realizimi i 1€ ardhurave nga tarifat e familjes dhe kjo si rezultat i faturimit té
kétyre tarifave s€ bashku me faturén e ujit té pijshém.
Realizim shumé t€ miré kané edhe ¢ ardhurat nga tarifat e institucioneve shtetérore.(Gjithésej 43
institucione)
- Mos realizimi i té ardhurave té planifikuara nga tatimi i thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin ¢
vogél, Te ardhura nga tatimi mbi te ardhurat personale, kjo per arsye se kjo takse mblidhet nga
Drejtoria Rajonale Tatimore dhe kalon per interes te Bashkise Berat.
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2 | Te ardhura nga zenia e hapsirave publike 14,500 12,796 88%
| 3 [ Takse ndikimi ne infrastrukture nga ndertimet € reja 58,600 31,054 53%
4 Takse tietie ne hotel 4,781 3,083 106%
3 | Takse mbi token bujgesore 28,213 11.820 42%
| 6 | Takse ¢ mjeteve te perdorura 27543 _ 29,522 106%
[ 7 Takse ¢ kalimit e se drejres se pronesise pronesisé , 3297 _ 2022 61%
S Takse mbi ndertesar , 61,126 * 43874 75%
| @ | Takse Trualli 9,799 _ 6,969 71%
10 Te tjera raksa lokale
| I Tarifat vendore 131,526 , 108,968 83%%
1 ﬁ Tarife ¢ pastrimit 75,032 ﬁ 63,747 85%
2 | Tarife ¢ ndricimit publik | 28.271 | 22328 79%
3 Tarife giclberimi publik | 14,746 12,011 81"
| 4 Tarife regjistrim veprimtarie biznes 2,129 i 1,703 80%0
3 Tarifa urbanistke 3,200 | 4,806 150%
6 | Tarifa te sherbimir administragv 1,215 196 16"
| 7 Tarife per license/ certifikare ne fushen ¢ transportit
| 3,281 2534 48
S . ave dhe celje kartcle lexuesi ,
| 9 | Tarifa te sherbimit te varrimit _
10 | Tarite per lende drusore
11 | Tarife uii piishem L jige _
| 12 Tarife therje 1,200 | 138~
13 Te tjera tarifa 1 33 ,_ 256
IV | Tarifa te Drejtorise Ekonomike te Arsimit 23,881 , 14,277
1 | Te ardhura nga konvikrer T 302
2 | Te ardhura nga cerdhet | 7id 3,486
| 3 | Te ardhura nga kopshret | 17,511 10.289
v Te ardhura te tjera 127,578 31,902
1 Te ardhura nga parkimi 3,023 | 3,431
|2 | Tc ardhura nga gerate _ 2947 11,516
| 3 Te ardhura nga gjobar, k. vonesa ef., _ 63,403 3,671
- Te tjera te ardhura nga pronesia
| 3 | Te ardhura nea bilerat -
6 | Te tjera debirore dhe gjvge
|7 | Teardhura nga MNZ 1.613 579 85"
TOTALI 503,966 297,831 59%

Realizimi i te ardhurave sipas Njésive Administrative:
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Taksa mbi tokén bujqésore, éshté realizuar 3,432.000 leké ose 64% kundrejt planit vietor.
Tarifé Pastrimi, éshté realizuar 5,892,000 leké ose 83% kundrejt planit vietor

Tarifé Pastrimi familje. éshté realizuar 1,400.000 leké ose 40% kundrejt planit vjetor
Tarifé Ndricimi éshté realizuar 407.000 leké ose 43% kundrejt planit vjetor

Tarifé Ndricimi familje €shté realizuar 252.000 leké ose 32% kundrejt planit vjetor
Tarifé Gjelbérimi éshté realizuar 512.000 leké ose 80% kundrejt planit vietor

Tarifé Gjelbérimi familje €shté realizuar 118.000 leké ose 41% kundrejt planit.

Njésia Administrative Otllak

000/1eké

Nr Emértimi/ Muaiji Plani Fakti _ Realizimi
Vietor vietor “ % |

2019 | 2019 |
[ | Tatimi i thjeshruar mbi fitimin per biznesin e |
vogel |

II | Taksat vendore 15,200 | 12,099 | 80%

1 Takse tabele 463 287 | 62

* | Tabelé pér géllime identifikimi , 15 | - (107

. | Tabelé pér gélime reklamimi 450 | 287 | 6407,

+ | Takse fietje ne hotel _, 216 | 182 8407,

3 | Takse mbi token bujgesore 3.330 3432 649,

8 Takse mbi ndertesat 6.762 | 5,797 86"

. | Biznes ” 3.673 4,544 124¢,
. Familje 3,089 | 1,253 | 41% |

9 Takse trualli 2427 2400 990,

| Biznesi 2,143 | 2,221 104,

Familje 282 | 180 | 649,

III | Tarifat vendore ” 8,738 9,457 108%,

1 Tarite ¢ pastrimit W 7098 | 5,892 83

. Biznes 3.616 | 4492 1240,
. | Familie 5482 .
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E | Te ardhura te tjera 2,923 1,406 48% |
1 Te ardhura nga parkimi A 38 181 | 3120
3 | Teardhura nga gjobar, k. vonesa cf.. * 330 | 590 | 1795
6 | Tetjera debitore dhe givge 2,535 | 636 | 5% |
Totali | 26,861 22,962 85% |

T¢& ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore Njésia Administrative Velabisht.

Plani i t€ ardhurave pér vitin 2019. gjithsej 19528.000 leké t& ardhura nga taksat dhe tarifat vendore dhe
realizimi 57% .ose 11120.000 leké, me njé mosrealizim né shumén 7.408.000 Jeka.

Té ardhurat nga taksat dhe tarifat e biznesit dhe té familjes

1. Taksa mbi ndértesat. éshté realizuar 2.353.000 lcké ose 60% kundrejt planit vjetor.
Talsa mbindértesat familje, éshté realizuar 1.383.000 leké ose 46% kundrejt planit vijetor
Taksa mbi traullin. éshté realizuar 690.000 leke ose 77% kundrejt planit vietor.

Taksa mbi traullin familje, éshté realizuar 202.000 leke ose 41% kundrejt planit vjetor
Taksa mbi tokén bujqésore. &shté realizuar 4,103.000 leké ose 55% kundrejt planit vjetor,
Tarifé Pastrimi, éshté realizuar 2.612.000 leké& ose 48% kundrejt planit vjetor

Tarifé Pastrimi familje. éshté realizuar 1.603.000 leké ose 37% kundrejt planit vjetor
Tarifé Ndricimi éshté realizuar 115.000 leké ose 25% kundrejt planit vijetor

Tarifé Ndricimi familje éshté realizuar 72.000 leké ose 17% kundrejt planit vietor

Tarifé Gjelbérimi &shté realizuar 324.000 leké ose 115% kundrejt planit vjetor

Tarifé Gjelbérimi &shté realizuar 130.000 leké ose 25% kundrejt planit.

LU S S
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Njésia Administrative Velabisht
000/leké
Emértimi/Muaii Plani Vietor | Fakti vietor | Realizimi |
2019 n 2019 ,

Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin per biznesin e
vogel

II = Taksat vendore 12,099 7,601 59% |

1 | Takse rabele - - | 0"

. Takeléd REr I1Ma 13 ent
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1 | Tarifc ¢ pastrimit | 5,399 | 2,612 | 48% |

. ] Biznes 1,079 | 1,008 | 93, |

* |  Familic 4,320 | 1,603 57% |

2 | Tarife e ndricimit publik 460) | 115 _ _,,
. | Biznes 41 | 44 | _
[+ | Familc 319 | 7

3 | Tarife gelberimi publik i 751 | 324 115%

* | Biznes _ 215 194 k 900 |

J Familje | 516 130 1 250, |

4 | Tarife regjistrim veprimtarie biznesi , 26 | 54 208% |

12 | Takse therje | - | 90) |

13 | Te tiera tarifa | = | 120 |

V | Te ardhura te tjera , 130 | 201 | 154%

1 | Teardhura nga parkimi _ 80 105 131%% |

2 | Teardhura nga gerate - | 46 |

3 | Teardhura nga gjobar, k. vonesa efj.. 50 | 30 | 99% |

Totali 19,528 11,120 57% |

Té¢ ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore Njésia Administrative Sinj

Plani i t€ ardhurave pér vitin 2019, gjithsej 8.532.000 leké té ardhura nga taksat dhe tarifat vendore
dhe realizimi 54% .ose 4626.000 lek&, me njé mosrealizim né shumén 3.908.000 leké&.

Té& ardhurat nga taksat dhe tarifat e biznesit dhe té familjes

I Taksa mbi ndértesat. éshté realizuar 824.000 leké ose 59% kundrejt planit vietor.

Taksa mbi ndértesat familje. &shté realizuar 557.000 leké ose 47% kundrejt planit vietor
Taksa mbi traullin. &hté realizuar 170.000 leke ose 69% kundrejt planit vjetor.

4. Taksa mbi traullin familje. éshté realizuar 88.000 leke ose 47% Kundrejt planit vietor
Taksa mbi tokén bujqésore. éshté realizuar 2.437.000 leké ose 46% kundrejt planit vjetor.
Tarifé Pastrimi, €shté realizuar 836,000 leké ose 72% kundrejt planit vjetor
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II | Taksat vendore 6,967 | 3451 H 4907 |
3 | Takse mbi token bujgesore , 5.325 ,_ 2437 ~ 464
§ | Takse mbi nderresat 1.395 324 | 39%,
+ | Biznes | 198 | 267 | 135% |
* | TFamilje ; 1.197 | 557 47%
9 ,% Takse trualli f 247 170 69 |
Biznesi 61 ; 82 13574 .
| Familie _ 186 | 88 47%% |
III | Tarifat vendore 1,547 | 1,128 73%
1 Tarife e pastrimit 1157 1| 836
« | Biznes 626 | 557 |
. W Familje 531 | 280 |
2 | Tarife e ndricimir publik 191 130
K | Biznes | _ 22 | 24 |
. , Wm:::n W 169 , - 106 | 63%
3 | Tarife gielberimi publik 184 107 126"
e | Biznes 69 | 58 | 844 |
[« | TFamilic | 115 | 39 FETA
| 4 | Tanfe regjistrim veprimrarie biznesi 51 20 4
6 | Tarifa te sherbimit administrauv | 10 | 5|
153 | Te tjera tarifa - | 30 _
V | Te ardhura te tjera | 18 | 67 | 37 1%
1 Te ardhura nga parkimi , 18 ” 12 | 64"%
2 | Te ardhura nga gerate - 13 |
3 | Teardhura nga gjobat, k. vonesa etj.. -] 43 |
6 | Te tjera debitore dhe givqe =1 - |
Totali 7 8,532 4,626 | 54% |

Té ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore Njésia Administrative Roshnik

Plani i té ardhurave pér vitin 2019. gjithsej 8.492.000 leké t& ardhura nga taksat dhe tarifat vendore dhe
realizimi 31% ,0se 2.657.000 leké. me njé mosrealizim né& shumén 5.835.000 leks.
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Tarifé Gjelbérimi éshté realizuar 57,000 leké ose 35% kundrejt planit vjetor
Tarifé Gjelbérimi familje éshté realizuar 15,000 leké ose 14% kundrejt planit.

Administrative Roshnik

000/1eké

Nr Emértumi/Muaji | Plani Vietor FFakt vietor Realizimi

L2019 ‘ 2019 “,
I Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin per biznesin e | ,

| |
I | Taksat vendore , 7,671 2,244 7 29% |
3 Takse mbi token bujgesore 3,471 ” ,732 | 3286 7
8 | Takse mbi nderresar 1,932 407 21% |
. 183 144 | T8
. 1,749 263 | 15% |
9 | Takse trualli | 268 105 | 39%

, 31 | 59 |

4 34% |
III | Tarifat vendore ; 371 47%
1 | Tarife e pastrimit 227 | 41% |
. 203 1% |
. _ 23 9%
2 | Tarife ¢ ndricimit publik 72 ] 14 | 20%
. 12 11 ] 89"
g 60 , + 6%
3 | Tarife gelberimi publik | 162 57 3500 |
. | 19 11 | T
. 113 , 13 14
4 | Tarife regjistrim veprimtarie biznesi 10 10 100" |
13 | Te tjera tarifa - 60 ,
V  Te ardhura te tjera 23 f 42 183%
20 | %2

Te ardbira noga BAarkiT

)
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3 Teardhura gera prijesh ; 1000 " 1200 " 120
|
. 4 [Totali | 4500 | 2844 A 63
7 % ,
Te ardhura nga sekiori i pyjeve dhe kullotave per buxhetin e bashkise per 12 mujorin e vitit 2019 nga
gera pyjeve dhe kullotave eshte 1.200.000 leke .
Per vitin 2019 DBAPU&ShV ka furnizuar Drejtorine Ekonomike Te Arsimit dhe popullaten e qyvtetit me
dru mare nje sasi 645.8 m3 me viere 1.624.000 leke .
DREJTORIA E ARSIMIT : Realizimi i te ardhurave per 12- mujorin:

Emertimi - Plani 2019 ' Plan 12- mujor | Fakti 12-mujor = Realizimi %
| Kopshrte 17811 17,811 | 10,288,576 | 38 %% ,
' Cerdhe =300 | 7,300 | 3,483,662 | 48 %

Konvikt 770 =70 501,974 | 65 %
| Total 25861 25,881 114,276,212 [55% -

Realizimi 12- mujor 1 te ardhurave eshte 55 % kjo si rezultat i pjesmarjes me te ulet te femijeve.
Debitoret per vitin 2019 jane ne shumen 50.480 leke

Ne lidhje ine planin e t€ ardhurave nga kuota ushqimore ¢ fémijeve gé frekuentojne kopshtet dhe cerdhet
ne vitin 2019 vijon zbatimi I Vendimit nr. 44 daté 26.04.2018 t&¢ Késhillit t& Bashkisé Berat me objekt:
“PEr perjashtimin nga pagesa e kuotes ushgimore té¢ fémijeve né kopshte e cerdhe me ushqim™ pér
kategorite e méposhtme:

1.Femijet e komunitetit rom.egjiptjan:

2. Femijet me aftesi te kufizuar.sipas raportit te komisionit mjeko-ligjor:

3.Femijet e vajzave-nena.sipas statusit ne regjistrat ¢ gjendjes civile:

4.Femijet me semundje terminale

Sipas keti] vendimi. jane trajtuar 52 femije (48 femije egjyptjan .2 me semindje terminale . 2 pa atesi).

3. REALIZIMI I PLANIT TE SHPENZIMEVE PER VITIN 2019.

3.1 REALIZIMI T PLAXIT TE SHPENZIMEVE SIPAS KLASIFIKIMIT BUNHETOR PER VITIN

211 O



Shuma prej 283,122,000 leke shpenzime operative dhe te mirembajtj

REPUBLIKAE SHQIPERISE
BASHKIA BERAT

Shuma prej 372,371,000 leke shpenzime per investime.
Total buxheti 2019= 1,163.760,000 leke.

Bashkia Berat per vitin 2019 ka realizuar shpenzimet si

€s.

pas artikujve buxhetor sipas

pasqyres se meposhtme : 000/lek
o @ | @ @ (6) (7)=(6)<5)
- | S | Fak | PBa | m&“ﬁz | m&“nw: Fakti
, f nm_”_m.,m\",m»:mm , SMW%B m.,“u_.m_uwﬂm_. | E.M.“_mmmc_ﬁ * z_mcmw_.,: e
| Viti 2018 | Viti 2019 | Viti 2019 |
600 Paga | 404,388 428,326 428.326 435.905 411,407 24,498
601 Sigurime Shogérore 65,682 70,824 70,824 72,271 58,380 3.891
602 | Malira dhe Shirbime t& Tiera 210059 | 220807 | 222897 | 244411 | 150534 | 91876
603 ! Subvencione 23,476 26,000 26,000 7 23,000 | 23,000 0
604 | Transferta Korente t& Brendshme 1.981 3.840 3840 | 3840 | 1.458 2,382
605 | Transferta Korente té Huaja | 0 0 0 0 0 0
606 Trans per Buxh. Fam. & Individ 3.490 15.064 | 15,084 16.872 4,267 12.605

Nen-Totali | Shpenzime Kotrente |  709,07¢ 7 766,951 796,293 7 35.252
230 | Kapitale té Patrupézuara 8,014 | 7.000 | 7.000 7.000 | 256 6,744
231 | Kapitale té Trupézuara | 155727 | 262,100 | 262.100 | 365.461 | 245,005 120.456
232 | Transterts Kepiie Lo 1 o | o 1 6 T 0

| Shpenzime Kapitale me financim te ! _

Nen -Totali | brendshem 163,741 269,100 | 269,100 | 372,461 245.261 127,200
230 | Kapitale té Patrupézuara 0 | 0 _ 0 | 0 0 0
231 Kapitale té Trupézuara 0 0 0 0 0 0
232 | _Transferta Kapitale 0 0 | 0 0 0 0

4 Shpenzime Kapitale me financim te
Nen -Totali huaj 0 0 0 0 0 0
Totali , Shpenzime Kapitale 163.741 | 289,180 37248 245,28 127200
0 0 | 0 | 0 0 0

Shpenzime nga Té

at=l

ardhurat jashte limiti (Kapitull 6)

a vl bs- o bt ‘Il
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Ne pasqvren ¢ meposhtme paraqitete numri i punonjésve t&¢ Bashkise Berat sipas njesive shpenzuese
dhe burimeve te financimit:

'Emertimi F.2017 F.2018 P.2019 F.2019 |
| A dministrat e bashkise 33 133] 116! 109
_Policia Bashkiake | 12| 12| 16| 14
Insp. mbrojtjes teritorit A 3 3 3 3
'MZSH | 37| 37/ 43| 40
Ndermarrja e gielberimit | 58 58| 58| mﬁ
'Ndermarrja e SH.publike | 65 | 65 | 79 78
Drejtoria e Bujqgesise 31 37 39 30
Drejtoria e Arsimit 99 | 310 313 313|
'Qendra Kulturore "M.T" 24 | 2 33| 31
Qendra Liza" | 2) 22| 4 23,
. TOTALI | 684 | 704 724 697

Realizimi I shpenzimeve te personelit sipas njesive shpenzuese per periudhen 2015-2019
Ne 000/1ek

| o Fakt Fakt | Fakt Fakt Plan | Fakt % |
Nr. V Emertimi i Institucionit | 2015 2016 5017 5018 2019 | 2019

"1 | Bashkia Berat 92,085 | 128.088 | 140.474 | 146.148 | 160.852 | 146.148 | 91

2 Wﬂ%aﬁgmiumQﬂvw:_s: 21.946 © 27.5392 1 29938 | 32.979 . 33316 32979 99

3 | Nd.e Sherbimeve Publike 14819 | 25456 | 33974 | 37.254 | 37.984 | 37754198

4 | Drejtoria Arsimore 26.726 | 149.504 | 179.179 | 199.470 | 201.025 | 198.118 | 99 |

5 ' Qendra Kulturore 13998 15592 | 17.097 | 18,144 | 18982 | 18.143 | 96

6 | Qendra Lira 10.183 | 12221 | 15504 | 16433 18619 | 16433 88

7 | Drejtoria e Bujgesise | 0 10013 18476 20.996 22631  20.995 93

Totali | 179.757 | 368.466 434,642 471424 493409 470.070 95
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07.04.2017 “Pér verifikim te ligjshmérisé se akteve™, dhe VKB nr.42 date 28.04.2017.VKB n r.57 date
31.05.2017, dhe VKB nr. 31.01.2018, si dhe akteve ligjore sipas fushave perkatese. ( arsimi
parauniversitar.edukatoret e kopshteve. personeli konviktete, punonjesit e gendres “Lira™, punonjesit e
ujrave efj.)

Keto shpenzime zene rreth 32 % e totalit te shpenzimeve faktike vietore (904.308.000.lcke).

Artikulli Mallra dhe sherbime : Jane parashikuar ne total shpenzime ne shumen 244.411.000 leke
dhe jane likujduar ne fakt 150.534.000 leke. ose realizuar plani ne masen 62%. Mosrealizimi eshte ne
masen 38% ose ne vlere absolute prej 93.877.000 leke, kundrejt planifikimit vietor. Ne kete artikull
kemi shpenzime te kryera te dokumentuara me fatura, per te cilet nuk kishim fonde ne dispozicion per ti
shlyer. si dhe vendosja ¢ afatit nga MFE  si date te fundit te kryerjes se .pagesave prane deges se
thesarit thelloime tej shumen e deyrimeve. Sipas programeve dhe sias njesive shpenzuese jepet
informacion me I detajuar ne vijim te materialit.

Artikulli Subvensione . Parashikuar ne kete ze 23.000.000 leke dhe realizuar 23.000.000. 100% e
planifikimit. Eshte shuma e subvensinuar per sha.a “FK Tomori1923". ku Bashkia Berat zoteron 100%
te aksioneve te shogerise.
Artikulli  Transferta korrente te brendshme: Jane parashikuar ne kete artikull buxhetor shuma
3.740.000 leke dhe jane shpenzuar ne fakt 1.458.000 leke ose 38% e planit.
Ne transfertat e Bashkise Berat. perfshihen

I. Transferte Keshillit te Qarkut (Kuote) planifikuar  sipas ligjit 68/2015 “Per
veteqeverisjen vendore™, neni 38 pika 3.
Detyrim kontraktual Ndermarrjes Ujesjelles-kanalizime ne rolin e agjentit tatimor. per
sherbimin ge kryen per mbedhjen e tarifave vendore te pastrimit. gjelberimit dhe
ndicimit nepermjet fatures mujore te ujit.
Transferimi i tarifave vendore qe paguan biznesi i zones BID (Pedonalja)
4. Transferte Drejtorise Rajonale te Tatime per tatimin e thjeshtur (I % mbi shumen e

arketuar . percaktuar me ligj.)

[§5]
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Ne kete rtikull perfshihen: Fondi rezerve, Fondi i kontigjences, fondi i emergjencave civile.
Bazuar né ligjin nr.139/2015"Pér vetéqeverisjen vendore™ dhe nenit 6 te ligjit nr. 9936, date 26.
06. 2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republikén e Shqipérisé”, pér t& pérballuar
shpenzime t€ paparashikuara né buxhetin e njésive t& geverisjes vendore, krijohet Fondi
Rezervé, nuk eshte perdorur per vitin 2019,
Per 1€ pérballuar efektet e mosrealizimit té & ardhurave, nevojén e kryerjes s¢ financimeve & reja
dhe shtimin e financimeve mbi fondet e miratuara, té programeve ekzistuese krijohet Fondi i
Kontigjences. Te dy kéto fonde miratohen né masén deri ne 3 (tre) % té vierés sé pérgjithshme
1€ fondeve 1€ miratuara, duke pérjashtuar transfertat e kushtézuara. Fondi Kontigjences nuk
eshte perdorur per vitin 2019.
Fondet e Emergjences planifikohen per te pérballuar situata emergjente. Ne zbatim te nenit 16
te ligjit nr. 8756 date 26.03.2001 “Per Emergjencat Civile ~ te ndryshuar. te nenit 29 te ligjit
nr.139/2015 “Per Veteqeverisjen Vendore™, te pikes 111’3 te VKM nr.329.date 16.05.2012. “Per
kriteret dhe procedurat e dhenies se ndihmes shteterore financiare per mbulimin e demeve te
shkaktuara nga fatkeqesi natyrore ose fatkeqesi te (jera te shkaktuara nga veprimtaria njerezore”
Fondi Emergjences eshte perdorur per vitin 2019 sipas VKB ne shumen 458.000.leke

" Emertimi F.2017 F.2018 P.2019  F.2019
Fond rezerve ; 0 0/ 2300 0
Fond emergjence 2335 893 2.500 458

' Fond kontigjence
. Totali

0 6.000 0!
3

ﬂ 89 11.000 | 458 |

O |
=
(=]
(e

‘JJ
n

Artikulli: shpenzime Kapitale te pa trupezuara dhe te trupezuara. Jane parashikuar ne kete artikull
buxhetor shuma 372.461.000 leke dhe jane shpenzuar ne fakt 245.261.000 leke ose 66°% e planit.
Realisht investimet ne teren jane kryer sipas parashikimit te kontatave te filluar ne vitin 2018. me
perjashtim te dy objekteve te cilet kane probleme shpronesimi : Rikonstruksion I cerdhes Uznove dhe
rikonstruksion rrugesh. trotuari dhe ndicim ne lagjen 30-vjetori ish-pjeshkorja.

Ne fakt per mungese likujditeti nuk jane likujduar faturat e investimeve te depozituara prane drejtorise
se finances ne shumen prej 90.777.000 leke. Eshte parashikuar te shlyhet me buxhetin e vitit 2020 shuma
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2) “Rikonstruksioni I Bashkisé sé Re™ me vlere totale projekti 95 803 000 leké dhe vlers kontrate
92 085 000 leké. Viti I fillimit 2016 dhe viti | pérfundimit 2018. Plani | buxhetit pér vitin 2019
¢sht€ 10 449 000 leké dhe éshté realizuar 100 % ..

) “Sistemi I Kondicionimit godina e bashkisé” vlera e ploté e projektit 21 558 000 leké dhe viers
kontrate 21 558 000 leké. Viti I fillimit 2018 dhe viti I pérfundimit 2019. Plan buxheti pér 2019
pér kété projekt 21 558 000 leké. Nea kéto realizuar 16330 000 leké. Projekti &shté pérfunduar
dhe éshté marrje né dorézim. Ka mbetur pa u likujduar shuma 5228000 leke.

2. Sherbime té huamarrjes vendore 01710

Ky program perfshin projektin “Kredia e banesave sociale™ me vlers totale 8 413 000 leké. Viti I
fillimit dhe pérfundimit t& projektit éshté 2019, Plan buxheti per 2019 &shté § 413 000 leks.
Shlyerja eshte bere sipas transheve te kredise se derguar me MF.

3. Programi 3140/ Sherbimet e Policisé Vendore

199}

Né k€@ program ka vetém njé projekt t& parashikuar: “Blerje Automjeti pér Policiné Bashkiake™ me
vleré 700 000 leké. Viti I fillimit dhe mbarimit eshte 2019. Viera e kontratés 684 000 leké dhe &shta
realizuar né 100 % té vlerés . Procedura ka pérfunduar. mjeti éshté marré né dorézim,
4. Programi 3280/ Sherbim Zjarrfikés
N¢ kété program pérfshihet: “Kosto lokale. TVSH pér blerje automjet zjarrfikes (Blerja e mjetit
do te behet nga sponsorizimi I Ambasadés Japoneze né Shqipéri). Shuma e projektit éshié 2 200
000 leké. Viti I fillimit dhe i pérfundimit t& projektit 2019. Plan Buxheti per 2019 &shté 2 200 000
leké. Procedura ¢ tenderimit ka pefunduar.
5. Programi 4130/ Mbeshtetja pér Zhvillimin Ekonomik
“Zhvillimi ekonomik™ ka vlerg projekti 850 000 leké. Viti T fillimit dhe perfundimit eshte 2019.
Plan buxheti per 2019 eshte 850 000 leké. Nuk eshte realizuar per mungese fondesh.
6. Programi 4242 Ujitja dhe Kullimi

Né két¢ program pérfshihen 3 projekte me vieré 43 512 000 leké.

1) Projekti “Mirémbajtje kanale ujitése dhe kulluese me viers 3 560 000 leké. Viti 1 fillimit dhe
pérfundimit 2018. Vlera e kontratds 3 560 000 leks. Plan Buxheti pér 2019 éshté 3 560 0000
leké. Likujduar vlera 3 556 000 leke. 100% e planit .

2) Projekti * Ndertim Skema Ujitése Mbreshtan™ me vleré 39 673 000 leké. Viti T fillimit t& projektit

2SN TO Ale ottt Toommsal oo %@ A o~ "



1)

h
—

6)

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA BERAT

Ky program pérfshin gjithsej 15 projekte me nje total prej 314 321 000 leké. Projektet detajohen
si mé poshté:

“Supervizime e Kolaudime™ I cili pér 2019 ka plan Buxhet 4745 000 leké nga t& cilat jané
realizuar ne Shumen 4039000 leke. diferenca nuk eshte likujduar per mungese fondesh.
“Mirembajtje pér projektin Shqipéria Dixhitale I cili ka t& planifikuar né buxhet pér vitin 2019
vlerén 2 960 000 leké. Nuk u krye procedura e prokurimit per mungese likujditeti.
“Rikonstruktimi I rrugés Stadium I Vjetér Stadium I Ri (bashkéfinancim I Bashkisé dhe Kontrata
Shtesé)™ me vleré kontrate dhe projekti 59 052 000 leké. Parashikuar né Plan Buxhetin e 2019-s
26 812 000 leké nga te cilat jané likujduar 26 812 000 . 100% plani 2019, likujdimi progresiv
eshte 58197000 leke. diferenca nga kontrata 854 000 leke.

“Rikonstruksion rrugésh, trotuare dhe ndrigim 30 Vjetori, ish pjeshkorja™ me vleré totale projekti
76 904 000 leké dhe me po kété vleré kontrate. Viti [ fillimit 2017 dhe viti I pérfundimit 2020,
Parashikuar pér vitin 2019 né Plan Buxhet 5 678 000 leké dhe realizuar 100 % qé né 6-mujorin e
paré. Shlyerja progresive eshte 41 084 000 leke. Objekti ka probleme shpronesimi.
“Rikonstruksioni I rrugéve t€ bréndshme dhe KUZ Moravé™ me vleré projekti dhe kontrate 12
750 000 leké. Viti I fillimit 2017 dhe viti 1 pérfundimit 2018. Parashikuar pér 2019 né plan
buxhet 2 657 000 leké. Likujduar shuma 2.657.000 leke. 100% e vleres se kontrates.

“Blerje Fadrome pér Ndermarrjen e Sherbimeve Publike™ me vleré projekti dhe vleré kontrate 9
850 000 leké. Viti I fillimit dhe I pérfundimit 2018. Parashikuar né Plan Buxhetin e vitit 2019
jané 1 000 000 leké. Nuk eshte likujduar per mungese fondesh.

“Fasadat n¢ lagjen Murat Celebiu™ me vleré projekti dhe kontrate 44 430 000 leké&. Viti I fillimit
2018 dhe viti I pérfundimit 2019. Planifikuar pér 2019 né& buxhet 27.273 000 leké dhe realizuar
né vleré 227273 000 lek€é.100% e planit te vitit 2019. Projekti ka perfunduar.

“Asfaltim dhe shtrim rrugésh me beton, mirémbajtje me ¢akull dhe tombino e mure mbajtés né
njesité administrative dhe lagjet e gqvtetit™ me vleré 60 669 000 leké. Viti I fillimit 2018 dhe viti [
pérfundimit 2021. Né Plan Buxheti pér vitin 2019 jané parashikuar 49 003 000 leké nga t& cilat
36706 000 leké jané likujduar. Diferenca nuk eshte likujduar per mungese fondesh. Objekti ka
perfunduar.

“Shpronésim pér interes publik * me vieré projekti 4 071 000 leké. I cili nis dhe duhet t&
pérfundojé né vitin 2019. Planifikuar né buxhet pér 2019 shuma 4 071 000 leké. Nuk kemi shlyer
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13) “Rikonstruksioni [ urés sé& pérroit sheshi Axhansia dhe largimi I aluvioneve MCR™ me vlerd
projekti dhe vleré kontrate 1 019 000 leké. Viti I fillimit 2016 . Planifikuar pér 2019 shuma 1 019
000 leke, likujduar e gjitha né 6 mujor-in ¢ pare. Realizuar 100% plani.

14) “Rikonstruksioni I rrugés Shyqyri Lakra™ me vleré 17 605 000 leké. Viti I fillimit 2019 dhe viti 1
pérfundimit 2020 . Parashikuar pér 2019 shuma 7 905 000. Procedure e anulluar per mungese
likujditeti.

15) “Pajisje Ndérmarrja e Shérbimeve Publike™ me vleré 600 000 leké. Viti I fillimit dhe I mbarimit
2019. Parashikuar pér vitin 2019 shuma 600 000 leké. Procedura eshte kryer per 252,000 leke
Nuk eshte likujduar per mungese fondesh.

9. Programi 5100 Menaxhimi I Mbetjeve

Ky program ka né pérmbajtje 1€ tij 2 projekte me vleré totale 24 552 000 jekd
1) “Bashkéfinancimi (Menaxhimi I Mbetjeve t& ngurta né Qarkun e Beratit)” me vlerd projekti

632 000 leké. projekt ky qé fillon dhe mbaron ng vitin 2019, Parashikimi pér vi

i 2019 &

¢ vlerén 4 816 000 leké. Nuk u realizua si procedure.
2) ..m_a:c Kontenterésh™ me vleré projekti 14 920 000 leké. Ky projekt fillon né 2019 dhe
perfundon né 2021. N& Plan Buxhetin e vitit 2019 shuma ¢ parashikuar U.&. kété projekt éshié 8
200 000 Jeké. Jane likujduar S0 Kkonteniere te blere né vlerén 1800 000 leké. Diferenca prej
3400 000 leke nuk eshte likujduar per mungese {fondesh.
10. Programi 5200 Menaxhimi I Ujrave t¢ Zeza
Ky program ka 2 projekte me vleré totale prej 38 000 000 leks
1) “KUZ Lapardha™ me vler¢ projekii 23 000 000 Ieké. Viti I fillimit 2019, Parashikuar pér 2019
vlera § 832 000 leké, Eshte lidhur ro::..r.:u.
2) KUZ Drobonik me vleré projekt _.h 000 leké dhe vit fillimi 2019. Plan Buxhet 1 Vitit
2019 parashikon pér kété vit vierén .:h ) 000 leké. Eshte lidhur kontraa.
11. Programi 06260 Sherbime Publike
1) “Pajisje Ndérmarrja ¢ Gjelbérimit
projektit éshté vit 2019, Plan w:,.:n: I Vit 2019 E ashikon 300 000 leké pér k& projekt.

me vieré 500 000 leké. Vit I fillimit dhe perfundimit 18

Vlera ¢ kontrates 150 000 leke dhe eshte likujduar ¢ gjithe shuma..
2; _u..cmz:.: 06330 Ujésjellés Tusm__::z.. Ky program pérfshin
'8 991 ::c _r_:

4% N2
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13. Programi 8130 Sportet .Ky program ka né pérmbajtje 2 projekte 53 356 000 leké.

1) :Ero:mﬁEwﬂoE. I Stadiumit Tomori né lagien 20 Vietorl me vleré projekti dhe kontrate 49
458 000 leke, Vi T fillimit 2017 dhe viti T fillimit 2018, Parashikuar pér likujdim né 2019

. N

shuma 19 .wm..f.. (00 leké nga t& cilat jané likujduar 19 183 000 lek&. Mbetj je nga konwata 273
000 Teke. Mbetja ka kontrata ne Shumen 2164 000 leke

2) ..Erc:m:.cwfc: | palestrés sé€ gjimnastikés™ me vleré _:.Scw: dhe kontrate 5 898 000 leké.
Fillon dhe pérfundon n€ 2018. Parashikuar pér t'u shlyer 3 344 000 leké né vitin 2019 nga té
cilat Jané likujduar deri né fund 1€ 7 mujorit 1 180 000 leké. Mbetja ka kontrata ne shumen
2164 000 leke nuk u likujdua per mungese fondesh.

14. Programi 8220 Kultura Ky program pérfshin 4 Projekie me vleré 18 332 000 leks
1) “Restaurim 1 Mureve Kala™ me vleré projekt dhe vleré kontrate 8 191 000 leké. Fillon dhe
mbaron si projekt né vitin 2018, Ka & ﬁ.,:.?,._:r:u_. né buxhet pér 2019 shumén 5 419 000 leké

dhe jané wata prej 8 190 000 leke eshte likujduar 100%,
20 "Ndértim 1 Muzeut Sinjé = mobilim™ me vlerd projekti dhe vierd kontrate 9 161 000 leké. Vit
fillimit dhe pérfundinit 2018, Plan mcz:a: [ Vitit 2019 parashikon 7830 000 leké qe jané
likujduar 100 ®w . Ka mbetur shuma prej 191 000 lckeper mungese fondesh. Objekti ka
perfundiuar eshte bere mbikegvrja dhe kolaudimi. Eshté marré né dorézim.

3) wPajisje Qendra Kulturore™ me viere projekti 700 000 lek& dhe vierd kontrate 90 000 leké, Vit
I fillimit dhe 1 perfundimit éshié 2019. Parashikuar pér 2019 né buxhet 700 000 leks .
likujduar 90 000 leké.

4) “Blerje Librash pér Qendén Kulturore™ me vileré projekti 300 000 leké dhe vieré kontrate 488
000 leké Vi I fillimit dhe I pérfundimit & projekut &shté viti 2019 Parashikuar pér 2019
éshté 300 000 leke. Jané likujduar 488 000 leké sipas kontratés.

5. Programi 9120 Arsimi

Ky program ka né pérmbajtje t€ tij 3 projekte investimi me njé vlerd rotale prej 62 928 000 leké

[y “Mirémbajtje dhe riparime né kopéshtin dhe cerdhen 2-3 lagjja Murat Celebiu me viers

projekti dhe vieré kontrate 3 778 000 leké. Projekti ka filluar né vitin 2017 dhe ka pérfunduar
:m. itin 2018, Parashikimi pérvitin 2019 &hté 289 000 leké. Likujduar plotesisht.

2) “Rikonstruksion shkella 1 Maji™ — Supervizim = Kolaudim mie vleré projekti dhe vlerd

kontrate 58 7: 000 Jeké, 7, projekt rp :::E né vitin 2018 dhe pérfundon né vitin 2021.

— q *q . yeq " g » _miAa P e T
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Parashikuar n¢ Buxhetin ¢ Vitit 2019 pér t'u likujduar shuma 3 122 000 leké. Objekti ka
probleme shpronesimi.
17. Programi 10140 Kujdesi pér personat ¢ sémuré dhe PAK.Kv program ka néd pérmbajtje 2
projekte me vleré totale 1 900 000 leké.

1) “Blerje furgon Qendra Lira™ me vieré projekti 1 800 000 leké. Ky projekt fillon dhe perfundon
né 2019. Né Plan Buxhetin ¢ 2019 éshté parashikuar viera 1 800 000 leké. Nuk u realizua
procedura e prokurimit.

2) “Pajisje Qendra Lira™ me vlerd projekti 100 000 leké dhe vilerg kontrate 98 000 leké. Filluar

dhe pérfunduar né 2019, Parashikuar né Buxhetin ¢ 2019 viera 100 000 leka. Likujduar sipas
p 4 P

kontratés viera 98 000 leké,

3.2 REALIZIMI I PLANIT TE SHPENZIMEVE SIPAS PROGRAMEVE BUXHETORE DHE
NIESTVE SHPENZITRESR
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Njesia Bashkia Berat | _ 7 000/ieke
| | N
| Fakti | PBA | m,v__.w_"%»_ | m,mw"%_ | Fakti |
Emertimi Programit | , | )
_ i vitit Plan | _Plan | Plani . Diferenca
paraardhes ...,  Fillestar Rishikuar Mujorit 7
Viti 2018 V Viti 2019 | Viti 2019
, |

01110 % Planifikim, menaxhim dhe administrim | 111,817 112,984 | 112,984 136,981 | 106,854 | 30,127
01120 Céshtje financiare dhe fiskale _ 23,811 | 24,908 ,_ 24 908 _ 24,908 22.690 _ 2,218
] Pagesa mmﬁ shérb.e borxhit té , , f
01710 brendshém 7,462 8,413 8.413 8413 | 7.267 1,146
03140 | Shérbimet e Policisé Vendore 8.033 | 9.147 | 9,147 10,927 | 9.840 | 1.087
03280 | Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile , 35.337 | 37,379 37,379 41,895 32,663 9,232
03500 Marrdheniet ne komunitet 2,160 2,239 | 2,239 2.239 | 1.738 501
04130 | Mbéshtetja pér zhvillim ekonomik | 0 850 850 850 0 850
4160 | Shérbimi i tregjeve, akreditim.inspektimi 2.102 2.247 2247 | 2247 2,133 | 114
04220  Shérbimet bujgésore, , 16,190 17.145 | 17.145 | 17,145 | 16,574 | 571
04240 Menaxhimi i Infras. sé ujities dhe kullimit | 20.140 | 14,250 14.250 30,163 | 17,475 | 12,688
04260 | Administrimi i pyjeve dhe kullotave 4329 | 5151 5,151 5,639 5,558 81
04520 | Rrjeti rrugor rural , 138,877 | 184,220 184,220 = 215,890 A 153.959 61.931
04570 | Transporti publik 1.429 | 1,483 1,483 1,483 | 1,282 201
04740 | Projekte zhvillimi 3,704 | 3.841 3,841 3,841 3.731 110
04760 | Zhvillimi i turizmit 2,434 2,652 2,552 | 2,552 , 2,338 214
05100 4 Menaxhimi i mbetjeve 60,628 81,065 81.065 | 83.565 | 39,669 4 43,896
05200 Menaxhimi i ujrave té zeza .kanalizimeve 1.641 8,832 8.832 8.832 0 8.832
06140 | Planifikimi Urban Vendor W 10,655 11,049 11,048 | 11.049 | 9.872 177
06280 Shérbimet publike vendore 42,157 53,145 53,145 44,140 | 38.822 | 5.318
08330 Furnizimi me ujé , 17.047 32,087 ﬁ 32,067 35.729 12,568 23,161
06440 | Ndricim rrugesh 24500 24333 | 24333 | 26333 | 20913 3420
07220 Shérbimet e kujdesit parésor 2,106 8.567 8,567 4 9,461 | 7,849 | 1.512
08130 Sport dhe argétim S1.257 52,537 | 52,537 49,983 47,043 2,940
08220 | Trashégimia kulturore, eventet artistike 31,702 37.002 | 37.002 48,767 41.642 7.125
08120 Arsimi bazé. arsimin parashkollor 155,328 190.821 190.821 200.733 182,619 18.114
08230 | Arsimiimesem i pergjithshem 13,579 13.384 | 13.384 13.384 | 13.146 | 2138
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Po keshtu programet ge mbeshteten tek fondet e veta te bashkise pasagesin realizim te mire si: pagesa e
borxhit, Kredia e banesave sociale. sherbime publike gjelberimi, Arsimi baze . zhvillimi 1 sporteve,
zhvillimi kultures, sherbimi policise vendore.

Paragiten me realizim 0 programet: Mbéshtetja pér zhvillim ekonomik dhe Menaxhimi I ujrave te zeza
dhe kanalizimeve per shkak te mungeses se mjeteve financiare.

Paragesim me poshte realizimin e shpenzimeve ne nivel programi dhe sipas njesive shpenzuese.
objektivave te synuara , produkteve dhe aktiviteteve per cdo program dhe sipas njesive shpenzuese

NJESIA SHPENZUESE: BASHKIA BERAT.

Menaxhon 35.2 % te totalit te buxhetit te bashkise. ne programet:
I. Planifikim menaxhim administrim. perfshi fondin rezerve . emergjencen dhe kontigjencen,

transferimin ¢ kuotes se Kshillit te Qarkut . dhe transferta 1o yera si Ndermarrjes UK, dhe
Drejtorise Rajonale te Tatimeve.

Ceshtjet financiare dhe fiskale

Pgesa te sherbimit te borxhit te brendshmen.

4. Sherbimet e policise vendore

Mbrojya nga Zjarri dhe Shpetimi.

Marrdhenit ne komunitet

Mbeshtetje per zhvillimin eonomik.

8. Sherbimi i tregjeve dhe inspektmi

9. Menaxhimi i infrastruktures se jitjes dhe kullimit

10. Rreti rrugor rural

11. Transporti publik

12. Projekte zhvillimi

13. Zhvillimi i turizmit

14. Menaxhimi 1 mbetjeve

15. Menaxhimi 1 ujrave te zeza dhe kanalizime

16. Planifikimi urban vendor

17. Sherbime publike vendore

18. Furnizimi me uje.

19. Sherbimet e kujdesit naresor

1o
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Politika e Programit. Pérmirésimi i efektivitetit dhe efikasitetit t& administratés publike pérmes Rritjes

s¢ efikasitetit dhe llogaridhénies sé punonjésve publiké, modernizimit t& institucioneve dhe shérbimeve

pér qytetarét dhe bizneset, duke pérfshiré rritjen e efikasitetit pérmes zbatimit t¢ zgjidhjeve (&

Teknologjisé s¢ Informacionit dhe Komunikimit (TIK).

Pérmirésimi i procedurave administrative dhe mbikéqyrése népérmjet rritjes sé kontrollit t& aktivitetit &

administratés publike dhe sigurimit 1€ (¢ drejtave té qytetaréve dhe lehtésimit té procedurave

PérshKkrimi i programit

¢ Zhvillimi dhe zbatimi i politikave t€ pérgjithshme pér personelin:

o Shérbime t€ pérgjithshme publike, si: shérbimet e prokurimit, mbajtja dhe ruajtja e dokumenteve dhe
arkivave té njésisé. ndértesave né pronési apo té zéna nga njésia. zyrave té printimit dhe IT etj.

o Administrim. funksionim dhe ofrimi i shérbimeve & mbéshteties pér kryetarin e njésisé
vetégeverisjes vendore. pér késhillin dhe komisionet e késhillit ose té kryetarit t& njésisé.

e Sheérbimet statistikore dhe baza e té dhénave vendore:;

Ky program parshikon manaxhimin financiar te Bashkise Berat dhe perfshin shpenzimet ¢ nevojshme

administrative per mbarvajtjen e punes ne permbushjen e funksioneve te percaktuara ne legjislacion.

Objektivat e politikés sé programit: Aparati 1 Bashkisé ka si objektiv formalizimin. pérmirésimin e

punés. shérbimeve administrative dhe rritjen e transparencés. Pér vitin 2019 né programin * Planifikim,

Menaxhim dhe Administrim™ né funksion € veprimtarisé kryesore dhe pérmbushjes se objektivave té

pércaktuara pér vitin 2019 jané analizuar si mé poshté:

Objektiv 1. Fugizimi i kapaciteteve 1€ burimeve njerézore né Administratén e Bashkisé népérmjet

rekrutimit sipas legjislacionit né€ fuqi sipas parimit té merités. aftesive dhe profesionalizmit. gjé e cila ti

pergjigjet standarteve me t€ larta qé kérkohen pér realizimin e objektivave. vizionit dhe misionit t&

[nstitucionit,

Aktiviteti 1. Rekrutimi i burimeve njerézore né funksion t€é pérmbushjes sé misionit, qéllimeve dhe
objektivave t& Bashkisé Berat pér orfrimin e shérbimeve ndaj qytetaréve. Ky aktivitet synon rekrutimin
e burimeve profesionale pér té gené pjesé e administratés vendore pérmes procedurave té pércaktara me
ligj. n€ ményré transparente. me profesionalizém. né bazé té meritave. aftésive profesionale. Objektiv
Objektiv 2. Kualifikimi né vijueshmérii burimve njerézore .

Aktiviteti 1. Gjate vitit 2019 jané zhvilluar : trajnime té vijueshme profesionale té audituesve té
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shérbimit t€ riparimit per t€ gjitha automjetet. Realizuar shlyerja e pagesés se sigurimeve,
taksave t€ qarkullimit dhe kolaudimit vjetor t¢ myjeteve té transportit né shérbim té
administratés .

» Sigurimi 1 levizjes se nenpunesve dhe realizimi i shpenzimeve te transportit. Pér realizimin e
kétyre Iévizjeve éshté béré rimbursimi 1 shpenzimeve dhe dietave pér administratén vendore
né masén financiare qé ligji e parashikon.Realizuar ne shumen 1107000 leke.

» Realizim 1 shpenzimeve per pritje percjellje. Realizuar né vazhdimési shérbimi pér
organizimin e pritje pércjelljeve t€ delegacioneve perfagesueve dhe institucioneve vendase
dhe te huaja me géllim vendosjen e marrédhénieve dypaléshe me shumé institucione
homologe t€ huaja. né nivel lokal, rajonal dhe ndérkombétar dhe éshté realizuar né
vazhdimési né pérputhje me specifikimet teknike té kérkuara.369000 leke.

» Shpenzime gjyqgesore likujduar sipas grafikut te depozituar ne degen e thesarit ne fillim te
vitit.  publikuar ne fagen zyrtare te bashkise .shuma e ketij shpenzimi kap vleren 6339000
leke.

~ Realizimi i shpenzimeve te tjera operative. Honorare per anetaret e komisionit te sherbimit
civil ne shumen 182000 leke, detyime te ish komunave per sigurimet shogerore ne shumen
1975000 leke.

~ Totali 1 shpenzimeve operative te ketij programi jane 25.844.000 leke.

Realizimi i buxhetit ne kete program paragitet si me poshte ne 000 leke:

Programi 1110 Shpenzime Shpenzime Transferta - Investime | Totali
personelr operative _
P. buxheti vjetor 45.097 | 32,399 , 15,159 34,565 ” 127,220
Realizimi vjetor 43,358 25,844 2,103 | 26,739 98.045
Ne % 96 78 14 | 77 77 |

Artikulli 604, Transferta Korente té Brendshme. perfshijne transfertat ndaj DRT. Ndermarrjes Sh.A.
Ujesjelles-kanalizime . Berat-kucove. sipas kontrates se sherbimit ge ajo kryen per vieljen e tarifave
vendore. Postes Shqipare sipas kontrates sherbimit per shpendarjen ¢ shpeblimit te lin djes. pageses se
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t¢ prokurimeve Publike né sistemin elektronik t& APP brenda afateve ligiore t& parashikuara nga
legjislacioni pérkatés dhe vulosja e kétij regjistri prané Deges sé& Thesarit Berat .

Objektiv 2 .Realizimin e t€ gjitha prokurimeve Publike té parashikuara né regjister sipas afateve té
pércaktuara.

Objektiv 3 Pérgatitja e shtesave dhe ndryshimeve té regjistrit t¢ parashikimeve té prokurimeve Publike
gjat& vitit \hedhja né sistemin elektronik t&é APP dhe vulosja e tyre prané Deges sé Thesarit Berat.
Objektiv 4 Nxitjen e pjesémarrjes dhe konkurencés, sé operatoréve ekonomik né procedurat e
prokurimit publik, duke pérgatitur kriteret dhe dokumentat standarte té tenderit né pérputhje me kérkesat
ligjore.

Objektiv 5 Bashképunimin mes zyrave € bashkisé pér hartimin e specifikimeve, preventivave dhe
kontrollit te tyre.

Objektiv 6. Asistenca ndaj komisionit t& vlerésimit ¢ ofertave. né rastet kur kérkohet nga veté
komisioni.

Objektiv 7 Pérgatitja e procedurés sé prokurimit, duke filluar q& nga urdhri i prokurimit, pérllogaritjen e
fondit limit (nése nuk ka njé komision té ngritur me urdhét te kryetarit posagérisht pér kété géllim),
hartimin dhe publikimin e njoftimeve pér botim brenda afateve ligjore, mbledhjen e t& gjitha materialeve
té nevojshme qé u bashkalidhen dokumentave té tenderit (hartat, skicat, grafikun, planet etj).

Objektiv 8 Realizimin e procedurave t& Prokurimit publik nga organi qéndror blerés Bashkia Berat pér
llogari té Intitucioneve Vartese té Bashkisé ne zbatim té urdhrit té brenshem té Titullarit t& Bashkisa
Objektiv 9 Kryerjen e inventarizimit t€ dosjeve té procedurave té prokurimit publik dhe dorézimin e tyre
né arkivin e Bashkisé.

Né rregjistrin e parashikimeve Publike pér vitin 2019 jané parashikuar gjithsej 68 procedura prokurim(
duke pérfshiré dhe ndryshimet né regjistér) nga té cilat jane realizuar 12 jané procedura & médhaja me
fond limit 418 181 242 leke pa tvsh dhe vlera e realizuar é&shté 399 326 520 lekd pa tvsh. diferenca
nga fondi limit né vlerén 18 854 722 ( 6 procedura tender I hapur dhe 6 kérkesé pEr propozime).

Jané anulluar 5 procedura né bazé té urdhrit t& kryetarin nr. 589 .daté 14.08.2019 me fond limit total 68
611 900 leké pa tvsh. Arsyeja e anullimit ishte pér mungesé fondesh.

Gjaté vitit 2019 jané realizuar gjithsej 22 procedura blerje me vleré t& vogél.

Fondi limit I parashikuar pér 23 procedura prokurimi Blerje me Vleré t& Vogél té &shté 6 629 918.00

leké pa tvsh dhe vlera e realizuar éshté 5 157 355.93 leké pa tvsh. diferenca nga fondi limit 1 472 562.07
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Pex— Vitn 2019 u planifikuan per auditim 9 njesi, nga te cilat 6 njesi me bilanc me vete, dhe 3 njesi
shp><nzese. drejtori e njesi administrative. Jane realizuar gjithsej 9 auditime. pra realizuar ne masen
fole g
S1r Ezjekiet e planifikuara per auditim ne periudhen jane: “Sh.a.Tregu Morave”, “Njésia Administrative
Vel z=abisht”, “Njésia Administrative Otllak™, “Drejtoria e Financés Bashkia Berat pér detyrimet e
prag> ambetura”, “Drejtoria e Taksave dhe Tarifave” Ndermarrja e Gjelberimit *, “Ndérmarja e Bujgesise.
Adzainistrimit € Pyjeve Ujérave dhe Veterinarise™, * Ndermarja e Sherbimeve Publike™, dhe ** Qendra
e ZFa villimit Uné jam si Ju™.
Jane redlizuar gjithsej 9 angazhime auditimi. nga te cilat 4 auditime te perputhshmerise. 2 auditime
fina T2 ciare si dhe 3 auditime te i kombinuara.
Per “Witin 2019 jane rekomanduar 107 masa per zhdemtim e permiresim sistemesh te ndaré sipas ketij
klas 1 Fikimi:

Risge te Larté 65 Rekomandime.

Risge té Mesém 35 Rekomandime

Risqe té Ulét 7 Rekomandime

Gjithsej 107 Rekomandime.
Nga 5 rckomandime me risk te larte 22 rekomandime ¢shte kerkuar per zhdemtim nga persona ne
shurmen 2.695 mije leké.

T isanga risqet e evidentuara mund te permendim:

—Risku ge lidhet me Mjedisin e Pergjithshem qe ka te beje me perditesimet e rregulloreve te njesive
dhe ~endosja e personave ne administrate jashte kritereve profesionale te vendeve te punes té€ vendosura
né kuadrin rregullator. si ne Ndermarjen ¢ Gjelberimit na dy raste dhe ne Ndermarjen e Sherbimeve

—Risku ge lidhet me mos konsolidimin & teresise sé rregullave e procedurave pér cdo aktivitet te
/.ﬂu_.wujﬂe._.mm s¢ mnjesise. si ne Drejtorine e Bujgesise ne lidhje me kontraten e lejeve minerale (
mosarketimi i te ardhurave ) dhe mos percakumit te qirasé sé aktivitetit te peshkimit e si rjedhoje
mosarketimi te ardhures.

-Risku ne mosrealizimin e te ardhurave te Bashkise Berat

~R isku mbi zenien e hapsirave publike ne mospasqyrimin ¢ sakte te detyrimeve kundrejt pjeses qe
shfrvtezohet, ndjekja e debitoreve. et. si Drejtoria e te Ardhurave. Njesia Administrative Otllak ne
Eo,n.ﬁ asqyrimin e cdo elementi té paketés fiskale. mos informatizimi i te ardhurave. et].
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haprat ¢ percaktuar ne manualin e prokurimit elektronik, marrjen e mallit ne dorezim dhe hyrjen e tyre ne
ma MENEQ

- Mosbashkepunimi e zvaritje te shitjes me ankand te hekurishteve midis njesive qe ka hekurishte
me Drejtorine e Prokurimeve.

Sistemi i kontabilitetit dhe raportimit fiananciar eshte vleresuar me risk te mesem per vete gjetjet
ne ketesistem.

Gjeget me dem ekonomik per vitin 2019 kane gene ne shumen 2.695.000 leké,

Rekomandimet pér zhdemtim gjithsej sipas sistemeve jané sipas tabelés sé méposhtme:
000/ leke.

Viti 2019
' Nr | Fusha e Zbulimit Zhdemt | Nr % |

v Leké | Person | Zbulim |

1 Sistemi i Emm,_m.m:wﬁ.zgﬂ:f.:_:n. | 508 48 51
2 | Sistemi i prokurizneve, blerje, investime 147 | 3 | 6

3 | Sistemi i tatim, taksa , dogane ﬁ 2040 | 50 | 75 |
_7 4 | Sistemi i kontabilitetit 0 0| 0
5 | Qiradhenie.administrim prone.urbanistik , 0 0 0 |
" Shuma [ i8035 101 100

| I

Per vitin 2019 ne baze te gjetjeve e parregullsive te identifikuara sipas sistemeve kemi rekomanduar
m_.aum&. 107 rekomandime.
Konkretis'it Rekomandimet e dhéna sipas sistemeve. rekemandimet e pranuara . rekomandimet e

zbatuara dhe ato ne proces jané si mé poshté: Né& numér
Nr | Rekomandimet sipas Sistemeve Numri Pranuar | Zbatuar | Proges

| ' Rekomandimeve | | |
| | Rekomandim Péermirésim Sistemi ” 26 26 18 | 8 |
2 | Rekoman.Pérmiresim Kuadri Ligjor | 13 | 13 8 | 3
3 | Rekomandime Karakteri Organizativ 39 39 25 14
4 Rekomandime pér Arkétim 22 22 | 11 11

' Rekomandime € tjera. 7 | 7 3 4

N
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e Prodhim dhe shpérndarje e informacionit té pérgjithshém, dokumentacionit teknik pér ¢éshtjet
dhe shérbimet financiare dhe fiskale.
Objektivat e politikés sé programit:

a. Hartimi politikave pér rritjen ¢ t& ardhuarve nga taksat dhe tarifat né
zbatim t€ paketés fiskale dhe planit té t& ardhurave né funksion t& realizimit t& buxhetit &
bashkisé.

b. Rritja e te ardhurave te bashkisé népérmjet njé menaxhimt sa mé & miré & pronave t€ bashkisé,
rritjen ¢ numrit te pronave t€ regjistruara ne Z.R.P.P, me géllim rritjen e numrit ambjenteve té
dhéna me gira ose kontrata t€ tjera si dhe monitorim sa mé efikas i tyre.

c. Rnga e konkurrueshmérisé sé bizneseve dhe punésimit né vend. duke forcuar kapacitetet
mstitucionale dhe pérmirésimi i klimés sé biznesit pérmes dhénies dhe aksesit ¢ lehtésuar &
mformacionit pér té bérit biznes né Berat.

d. Politika leht€suese pér Bizneset e hapura, nga familjet e reja.dhe & drejtuara nga gra. né vitin e
paré 1€ ushtrimit 1€ aktivitetit. pér té gjitha Njésité Administrative.,

Produlkktet é u synuan te ofrohen .
Shtrirja e Sistemit Informatik te Administrimit te Taksave (TAIS) edhe ne njesite administrative

a.
Roshnik. Sinje. Velabisht dhe Otllak. ( per biznesit ).

b. Permiresimi i sistemit te programit te administrimit te taksave vendore TAIS me element te yere.

c. Pérmirésimi i  produkuvitetit. efektivitetit dhe efigencés sé punonjésve duke zhvilluar dhe

pérdorur mé miré talentet dhe potencialin e tyre.
d. Sigurimi i programeve trajnuese qé punonjésit & zhvillojné njohurité, afiésité per té géné mé té
kualifikuar pér té realizuar detyrat gé béjné aktualisht si dhe per té ecur pérpara sipas kérkesave

specifike t€ drejtorive pérkatése .

Realizimi i buxhetit ne kete program paragitet si me poshte ne 000 leke:

Programi 1120 Shpenzime Totali
personeli
P. buxheti vjetor 24,800 L 24,800

Realizimi vietor | 22,600 L 22,600
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Administrimi i ¢&shtjeve dhe shérbimeve policore qé jané té nevojshme pér kryerjen e funksioneve né
shérbim té rendit, qetésis¢ dhe mbarévajtjes sé punéve publike, parandalimin dhe zbulimin e
informnalitetit brenda territorit t€ njésisé sé vetéqeverisjes vendore

Politika ¢ programit: Pérmirésimi i cilésis¢ s€ ofrimit t€ shérbimeve dhe rritja e besimit t& publikut,
népérmjet uljes s€ né kohés s¢ pérgjigjes s¢ policisé ndaj thirrjeve € komunitetit dhe rritjes & numrit &
thirrje ve 1€ publikut

Persh Krimi i programit:

e Sigurimi i mbrojtjes, qetésisé dhe mbarévajtjes sé jetés dhe punéve publike brenda territorit t&
njésisé, né pérputhje me dispozitat ligjore, kur nuk jané né kompetencé té ndonjé autoriteti tjetér
shtetéror:

Ekzekutimi dhe zbatimi i akteve té nxjerra nga Kryetari i Njésisé dhe i vendimeve té Késhillit t&

Njésisé;

Realizimi i buxhetit ne kete program paragitet si me poshte ne 000 leke:

Programi 3140 | Shpenzime Shpenzime Investime Totali
personeli operative
P. buxheti vjetor | 9,477 750 | 700 10927 ]
| Realizimi vjetor | 8,869 287 684 9,840 ,
Ne % 7 94 , 32 V 98 _ 90%

Aktivitetet ge u realizuan nepermjet krverjes se shpenzimeve korrente:

v/ Realizimi 1 shpenzimeve te transportit ne shumen 287 000 leke . Eshte realizuar blerja e
karburantit dhe furnizimi sistematik me karburant i mjeteve té transportit pér kryerjen e detyrave
dhe funksioneve té pérditshme té Policise bashkiake . Eshté lidhur kontrata dhe eshte kryer
shérbimit t€ riparimit per automjetet. Realizuar shlyerja e pagesés se sigurimeve. taksave t&
qarkullimit dhe kolaudimit vjetor t& mjeteve .

v' U planifikuan 260 000leke per blerje uniforma dhe nuk u krye procedura e prokurimt per kete
artikull per mun gese fondesh.
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e Funksionimi ose mbéshtetja e programeve trajnuese té parandalimit dhe mbrojtjes kundér zjarrit.
Shérbimet e mbrojtjes civile, si shpétimet malore, vrojtimi i plazheve, evakuimi i zonave té

pérmbytura et).

Nr.punonjesve 41

Ne zbatim te ligjit 152/2015.date 21.12.2015.Drejtoria M.Z.Sh-se duke gene srukture operuese/

inspektuese ne fushen e mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin, ka vepruar per zbatimin me korrektesi dhe

pergiegishmeri te detyrave dhe ka per qgellim permbushjen sipas objektivave te vena.nepermjet

inspektimit dhe parandalimit te masave te mbrojtjes nga zjarri.

Misioni i ketij sherbimi eshte inspektimi. parandalimi. me masat e mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpetimin,

nderhvrja per shuarjen e zjarreve. shpetimi i jetes. prones. mjedisit. pyjeve. kullotave. aksidenteve te

ndryshme.fatkegesive natyrore e ato te shkaktuara nga dora e njeriut.

Gjate zbatimit te Buxhetit te vitit 2019. nga sektoret e Drejtorise se M.Z.Sh-se jane kryer:

1. SEKTORI I INSPEKTIMIT, PANDALIMIT. STERVITIES DHE TRAJNIMIT. ka realizuar nje

volum pune prej 306 inspektime. 28 Akt-kontrolle. 2 Gjoba, 58 Akt-teknike(certefikate fillestare), 37

Akt-teknike(Riperteritje) . 20 Ekspertiza, 12 Leje ndertimi, 3 Vertetime zjarri.

Inspektoret e stervigjes dhe trajnimit. kane kryer trajnime ne Shkolla. Kopshte. ne Fasoneri. ne

Supermarkete, Banka, Hotele . lagje Muzeale. ne Dretorine ¢ Monumenteve te Kultures. Jane bere

trajnime ne 20 shkolla. ku jane trajnuar 198 mesues dhe 448 nxenes. Gjithashtu jane trajnuar 218

persona ne institucione te ndryshme. Nga dita ¢ hene deri te enjte ne Drejtorine ¢ M.Z.Sh zhvillohet

stervitja me efektivin zjarrefikes te nivelit baze. me gellim pregatitjen e e efektivit per tju pergjigjur

situatave te zjarreve dhe nderhyrjeve te ndryshme.

2. SEKTORI PER SHUARJEN ZJARRIT DHE SHPETIMIN. ka realizuar 413 nderhyvrje. nga te cilat 49

per Shpetim. dhe 31 per Shuarje zjarri.

Ne keto nderhyrje kane punuar 5 automjete.nga te cilat 2 zjarrefikese.lautoshkalle 1 automjet

Shpetimi si dhe lautomjet ndihmes per nderhyrje ne rruge.Gjithashtu kane punuar 2 motopompa.nga te

cilat 1 thithese dhe tjetra perdoret per shuarjen e zjarrit e vendosur ne mjetin tip Iveko.

E gjithe kjo teknike ka pershkruar 7873.5 km.Konsumi 1 karburantit per keto automjete ka qene

8006 Litra nafte dhe 224.31 Litra benzine.

Pervec nderhyrjeve ne territorin g administruar nga Bashkia Berat.

Drejtoria ¢ Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpetimin. ka kryer nderhyrje ne raste emergjence edhe ne Bashkine
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Shpenzimet Korrente u kryen per te realizuar aktivitetet:

# Realizimi i pageses se pagave dhe te sigurimeve shogerore per punonjesit e shperbimit te
MZSH. Duke shpenzuar ne kete artikull 30 303 000 leke

» Sigurimi i materialeve dhe sherbimeve speciale ne shumen 537000 leke.

» Realizimi i sherbimeve ndaj te treteve, energji elektike, uji, interneti. Ne shumen 662000
leke, energji elektike 451000 leke, uji 184000 leke. internet 27 000 leke,

# Realizimi i shpenzimeve te transportit nepermjet shpenzimeve te karburantit. Eshte realizuar
blerja e karburantit dhe furnizimi sistematik i mjeteve té transportit pér kryerjen e detyrave
dhe funksioneve té pérditshme. Eshté lidhur kontrata dhe eshte kryer shérbimit t& riparimit
per automjetet . Fatura nuk eshte likujduar pasi mberriti ne fund te dhjetorit. Fondet i ka
disponibel.

Programi: 5100 MENAXHIMI I MBETJEVE

Njesia shpenzuese: Bashkia Berat

Ekipi Menaxhimit Programit: Drejtoria e Emergjencave

pérshkrimi i Programit. Programi i menaxhimi i inetgruar i mbetjeve urbane parashikon
smmqw:ﬁ.:. grumbullimin. transportimin e mbetjeve urbane dhe inerte té qytetit nga vendgrumbullimet
deri né pikén e vend depozitimit t& mbetjeve urbane t& qytetit toné me qéllim pérmirésimin e ambientit
dhe uljen e ndotjes sé tij né qytet. Ky shérbim eshte shtrire edhe ne njesite administrative te bashkise.
Politika ¢ Programit. Politika e kétij programi éshté pérmirésimi i kushteve higjieno - sanitare dhe
mjedisore brenda standardeve bashkékohore. krijimit & njé ambienti sa mé té pastér né blloget ¢ lagjeve
dhe pallateve ku jeton komuniteti. si dhe né ambientet ku qytetarét te shlodhen. apo kalojné njé pjesé 1&
kohés s€ fyre (né€ institucione publike si kopshte, shkolla etj.)

Situata

Ne vitin 2019 u unifikua kontrata e sherbimit te pastrimit gytet dhe njesi administrative ne nje
kontaktot. ne baze te procedures se prokurimit per periudhen 3 vjecare 2019-2024. Kontrta e sherbimit u
lidh me daten 25.04.2019.

Gjaté vitit 2019, &shté béré njé hap cilésor kur pérsa i pérket fjalé zonave gé mbulohen me shérbim.
standartazimin e rregullimin ¢ shérbimit. kostimin. PErMITesIMIn e administrimmit dla 1A Ame b mn o
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- Zbatim i sistemit t€¢ monitorimit t&€ shérbimit né t& gjithé territorin:
- Sensibilizim i popullatés pér shérbimin. ruajtjen e mjedisit, bashképunimin pér njé qytet té pastér;

Realizimi i buxhetit per shpenzimet korrente ne kete program paragitet si me poshte ne 000 leke:

Sherbimi i pastrimit plan 2019 fakt 2019 fatura te palikujdura 2019
67.690, 35,350 27,956

Programi : MIREMBAJTJE E VARREZAVE PUBLIKE DHE VARREZAVE TE
DESHMOREVE.

Njesia shpenzuese: Bashkia Berat
Ekipi Menaxhimit Programit: Drejtoria e Emergjencave
a) Pérshkinm 1 shkurtér i projektit
Shérbimi i mirémbajtjes sé Varrezave Publike .gjaté vitit 2019 éshté realizuar mirémbajtja e varrezave
publike né Bashkiné Berat me sipérmarrje private me kontraté S-vjecare: Shérbimet kryesore qé
kryhen jané:

~ Pastrim parcelash dhe rrugésh té€ brendshme ndérmjet parcelave

_ Mbjellje drurésh dekorativ

~ Mbjellje né parcela borduré e gjelbert.

~ Shérbimi i ruajtjes pér varrezat publike dhe ato té déshmoreve.

Realizimi i buxheiit per shpenzimet korrente ne kete program paragitet si me poshte ne 000 leke:

Mirembajtje varrezave — plan 2019 fakt 2019 fatura te palikujdura 2019
4,139 1,714 1.545

Programi: SHERBIME SOCIALE:

Njesia shpenzuese: Bashkia Berat

Ekipi Menaxhimit Programit: Drejtoria e Sherbimit Social
Pérshkrimi i Programit. Ka pér géllim ti vijé né ndihmé personave me aftési té kufizuar. trajtuesve &
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Treguesit:

Nr. I familjeve te trajtuara me ndihme ekonomike. nga buxheti i shtetit 523
Nr. [ familjeve te trajtuara me ndihme ekonomike, 275,

Nr. I familjeve te trajtuara me ndihme ekonomike, raste te vecanta. 8

Nr. 1 personave PAK , 3625

Produktet ge u realizuan:
Buxheti iShtetit ne NE me fond vjetor 32.453.220 leké.

Buxheti ishtetit PAK me fond vjetor 164.683.993 leke.

Produktet gqe u realizuan: Sherbime Sociale " Kosto vjetore fakt
Nr 7
1. | Trajtimi i familjeve me ndihmé ekonomike . Raste te vecanta , 1.043.200 ,
2. | Trajtimi me Fondet e Drejtorisé t& Shérbimit Social pér rastet e vecanta ]
- (sémundje terminale.varferi e ekstreme .pérballimin e shpenzimeve pér | 400.000
- familjet né kushtet e varférisé. sipas VKB ) ,
" Totali i shpenzimeve pér vitin 2019 | 1.443.200

Programi: STREHIMI SOCIAL.
Njesia shpenzuese: Bashkia Berat
Ekipi Menaxhimit Programit: Drejtoria e Emergjencave

Politika e programit: Forcimi 1 strehimit népérmjet pérmirésimit t& kushteve té strehimit dhe uljes sé
nevojave pér strehim.

Treguesit:

Nr. I familjeve ge trajtohen me bonus stehimin perfitues nga Buxheti i shtetit. 23

Nr. I familjeve ge trajtohen me bonus stehimin perfitues nga Buxheti i bashkise. 22

Nr. Familjeve te stehurara ne banesat sociale te bashkise 48

Produktet:

Fond total nga buxheti 1 shtetit 1.574.656 leke

Fond total nga buxheti i bashkise 1.613.000 leke.
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Realizimine %o si 12 mujor | 75 % | 79% % [ 76% |

Programi 4520 RRJETI RRUGOR RURAL.
Politika e kétij programi konsiston né ofrimin e njé infrastrukture sipas standardeve bashkékohore né té
gjithé komponentét e saj. € shtriré né (€ gjithé qytetin, me qéllim qé t'iu mundésojé qytetaréve garkullim
normal né ecjen e kémbésoréve dhe garkullimin e mjeteve, krijimin e kushteve infrastrukturore dhe
organizative pér njé mirémbajtje té vazhduar té sistemit te ndicimit publik. Mirembajtja e rrugeve rurale.
Objektivat e Programit per vitin 2019 :
1. Ofrimi I nje sherbimi cilesor ne mirembajtjen e rrugeve urbane. trotuareve, sinjalistikes rrugore si
dhe sistemit te kanalizimit te ujrave te bardha .mirembajtjen e trotuareve, kalldreme ekzistuese si
dhe shtimin e sipefage te reja.
2. Ofrimi I nje sherbimi cilesor ne mirembajtjen e rrugeve rurale.

Shpenzimet Korrente u kryen per te realizuar produktet:
Mirémbajtja e Rrugéve urbane .
1. Pérfshihet mirémbajtja e rrugéve ekzistuese me asfaltobeton. riparimi i gropave té krijuara.duke
vendosur puseta. Kétu eshte nderhyre ne disa akse rrugore. sipas nevojes.

Siperfaqe ku eshte hedhur asfalt gjithsej 50 Ton ( Rruga Markat Axhensi 230 m”. te stadium 1 Ri
30 m?)

Jane betonuar siperfaqe rruge ne njesite administrative Sinje , Galine rreth 250 mlLNe fshatin
Kamcisht 280 ml. Ne njesine Adm Roshnik .Duhanas 130 ml .Ne fshatin Qatollare njesia Adm Roshnik
28 ml.Ne Otllak ne fshatin Dyshnik 50 ml dhe ne fshatin Lapardha 23 ml.

Gjatesia totale e rrugeve ne te gjithe teritorin e Bashkise Berat eshte 812 km, nder te cilat 624 km jane
rruget rurale dhe 188 km jane rruget urbane.

Siperfagja totale e rrugeve eshte 857 323 m2 ne te gjithe territorin e Bashkise nga te cilat 239 231 m2
jane te trajtuara me asfalt dhe 618 092 m2 me stabilizant.

Mirémbajtja e Rrugéve me kalldrem dhe trotuareve.

Jane shtruar me kalldrém dhe mirembajtuar per vitin 2019 perkatesisht :Rruga Besa Rajoni Nr |
eshte shtruar me kalldrem 120m-", Rruga Kostandin Kristoforidhi 900 m* kalldrem . Riparime kalldreme

s oM

ne rruoen Arra e Kullaut 120 m=. Rruea Veri Zaloshnia 40 ™ kalldrem oiithesei 1180 m-2
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Pérfshihet mirémbajtje e sinjalistikés rrugore horizontale dhe vertikale né rrugét e qytetit dhe fshatrave ,
duke kryer té€ gjitha proceset e punés pér mirémbajtjen, aplikimin e vizatimeve trafikndarrés dhe té
kémbésoréve, pér mirémbajtjen e sinjalistikés vertikale, tabelave rrugore etj.

(pér kete vit jane pérséritur tabela duke specifikuar +1500m’ né Lagjen Clirimi dhe +1600m* ne
zonat Arra e Kullaut dhe rruga Shkémbi)

lyerja me boj hidro plastike rrugore ne te gjutah hyrjet e shkollave,

Vendosja e kurrizeve artificial ne rrugen Spital —Uznove, ne rrugen tek lulishtja Deshmoret e
Kombit,

Riparime te nderyshme te sinjalistikes vertikale.

Pérfshihet mirémbajtje e sinjalistikés rrugore horizontale dhe vertikale né rrugét e qvtetit dhe
fshatrave . duke kryer t€ gjitha proceset ¢ punés pér mirémbajtjen, aplikimin e vizatimeve
trafikndarrés dhe 1€ kémbésoréve. pér mirémbajtjen e sinjalistikés vertikale, tabelave rrugore etj.

Vijezimi 1 vijave te bardha te kembesoreve me permasa 3 x 0.5 m . ne total 1398 m” ne rruget :
Rruga Antipatrea ( Ura e Anit — Uznove e Madhe )

Rruga Ura e Re

Shetitore Osumi

II .Mirmbajtja e sistemit te kanalizimeve te ujrave te bardha , te larta dhe i pusetave .
Mirmbajtja dhe pastrimi i1 kanalizimeve te ujrave te bardha . mirmbajtja e pusetave te KUL si dhe
pastrami I perrenjeve.ne 830 zgara te vogla ekzistuese ne Njesite Admin. Nr. 1 . nr. 2 . nr. 3.

Jane vendosur 11 kapak pusetash te reja dhe riparime te ndryshme pusetash.

Pastrimi 1 perrenjve te meposhtem :

Perroi 1 Kananit. Perroi 1 Lisit 1 Te Becit. Perroi 1 Suelasit . Perroi Pusi me Cati . Perroi i
MCR.Perroi ne lagjen Nr.1 .perroi [ posit me cati.

[IT .Mirmbajtja e rrugeve rurale me cakull mbeturine (Inventari i rrugeve sipas VKM nr 915
dt 11.11.2015  Sasia e cakullit te perdorur rreth 4000 m’
Rruga Sinje — Velgan 8 km. Rruga K Dyshniku — Roshnik 1.1 km. Rruga Duhanas — Roshnik 8 km.

4

Rruga K/'Velabishtit — Starove 1.5 km. Rruga K/ Gjerovenit — Gjeroven 4 km. Rruga K’ Duhanasit —

> R ¢ ey v r ™ 1 “ 1 P - T 1 ™ v v xr * < v q . N o i
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Ura e Varur 30 m3

Muri I Lemi Shamatas 2 mure me 163 m3
Muri [ varrezave 32 m3

Muri tek sahatit 50 m3

Realizimi i buxhetit ne kete program paragitet si me poshte ne 000 leke:

- Programi4320 |  Shpenzime | Shpenzime Investime Totali
personeli " operative | |
P. buxhetivjetor | 45,535 16,500 4,338 66,373
Realizimi vjetor | 43,159 4,761 1,559 49519 |
Ne % _ 3 , 29 36 75

Shpenzimet Korrente ne programin 4520 u kryen per te realizuar aktivitetet:

5

AR

Realizinil 1 pageses se pagave dhe (e sigurimeve shogerore per punonjesit ¢ Nderms

Sherbimeve Publike. Ne shumen 43159000 leke . 93% e planit.

Materiale zyre dhe te pergjithshme.

Nuk eshte realizuar prokurimi zeri kancelari per arsye te mungeses se fondeve ne vleren 120.000
leke

Nuk eshte realizuar prokurimi zeri dokumentacion per arsye per arsye te mungeses se fondeve
ne vleren ne vleren 80.000 leke.

Nuk eshte realizuar prokurimi zeri materiale pastrami ne vleren 50 000 leke per arsve te
mungeses se fondeve .

Eshte realizuar zeri per blerje vegla pune 119.940 leke dhe eshte likujduar fatura. per mungese
fondesh.

Materiale dhe sherbime speciale

Eshte realizuar zeri veshje per punetoret ne vleren 119.400 leke . eshte bere likujdimin I fatures.
Sherbime nga te tretet.

Jane likujduar faturat ¢ OSHE ne vleren 18 021 149 leke . Eshte likujduar viera e detyrimit te
prapambetur ne shumen prej 3 498 533 leke. ka mbetur per tu paguar shuma prej 2 844 947 leke
nga detyrimi prapambetur. Faturat e muajit Gusht 2019 (pjeserisht).shtator 2019. tetor 2019
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procedure emergjente per pjese kembimi automjeti ne vleren 98 400 I cili nuk ka qgene I
planifikuar. por ka gene e domozdoshme se pengonte punen ne Ndermarrje.
Eshte prokuruar dhe kontrata vajra makine ne vleren 233 730 leke dhe eshte bere likujdimi 1
fatures..

Shpenzime mirmbajtje.
Prokuruar Materiale elektrike ne vleren perj 1826520 leke, lidhur kontrata.
Prokuruar Materialae ndertimi ne vleren prej 4,924,200 leke , lidhur kontrata.
Ne zerin mirmbajtje jane likujdar detyrimet e vitit te kaluar 2018 ne materiale clektrike per
mirmbajtje rrjeti elektrik ne vleren 1 959 609 leke . eshte likujduar nje pjese e kontrates se vitit
2019 ne vleren 1.155.000dhe ka mbetur fatura prej 671,520 leke pa u likujduar nga 2019. Eshte
realizuar kontrata 100%
Eshte lidhur kontrata per materiale ndertimi per vitin 2019 ne vleren prej 4 924 200 leke. Eshte
realizuar kontrata 100% dhe ka mbetur pa u likuduar e gjithe kontrata.

Artikulli 230-231 realizimi paragitet si me poshte : Eshte likujduar investimi I vitit 2018
“Ndertim Muri™ne vleren 1106400 leke. Per vitin 2019 jane blere Pajisje Zyre (kompjutera dhe
printer-fotokopje) me viere te fatures 252 000 leke te cilat nuk jane likujduar ende per shkak te
mungeses se fondeve te cilat jane planifikuar nga te ardhura. Eshte likujduar kontrate ne vleren
492 000 leke per ndertimin e dy mureve mbajtese e cila pritet te realizohet ne vazhdim.

Programi 6440 NDRICIMI PUBLIK
Objektivat ¢ Programit .Ofrimi I nje sherbimi cilesor ne mirembajtjen e rrjetit te ndricimit rrugor per
rajonet dhe njesite administrative, te mirembahet rrjeti ekzistues i ndicimit publik dhe te mundesohet
mbulimi i zonave te reja me ndicim.
Produktet ge synohen te ofrohen

I. Mirembajtja e ndricimit rrugor
Shtim 1 gjatesive te ndicuara ne masen 3 km ( nga keto 2 km do plotesohen me blerjen ¢

ndricuesve te rinje dhe 1 km nga hegja e ndricuesve te vjeter ).

Rikonstruksioni i rrjetit té ndri¢imit rrugor né rrugét € cilat kan€ pasur ndrigim rrugor. por sot
nuk funksionon pér shkak t& démtimit t& rrjetit. ku parashikohen punimet pér vendosjen e koka
ndri¢uesi ose llamba. rrjeti kabllor i nevojshém., et).

Programe manaxhimi dhe ekonomizimi te enerciise elekirike mameriet —ocandacimie oo
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Sipas ndarjes ekonomike paragiten keta tregues te permbledhur te realizimit te buxhetit per 12-mujoriin
krahasuar me planin e 12 Mujorit 2019.

- Klasifikimit ﬁ Buxheti vijetor A Plan buxheti 12 mujori | Realizimi buxhetit | % f.ré:w.:mmo o
buxhetor , 2019 Janar-Dhjetor 2019 | vjetor 2019 | |
600+601 | 47.668 | 47.668 | 44,533 | 93
602-609 7 40.700 1 40.700 24,300 60

| 230-231 4.338 4338 1.599 | 37

_ Totali | 92,706 L, 92,706 70.432 77

Ndermarrja e Sherbimeve deklaron detyrime te prapambetura ne Shumen 11.113.804 leke te
perbere : detyrime ndaj OSHE te mbartura nga vitet e meparshme , materiale ndertimi. siguracion
mjetesh dhe karburant.

NJESIA SHPENZUESE NDERMARRJA E GJELBERIMIT
Bashkia Berat per vitin 2019 ka planifikuar per Ndermarrjen e Gjelberimit 3.3 % te buxhetit total .
Fondet jane planifikar. celur dhe realizuar ne nje program (6260:) sherbime publike vendore .
Realizimi 1 shpenzimeve sipas zérave kryesor krahasuar me planin 12 mujor te rishikuar. rezulton i me

poshte:

Plani buxhetor vjetor. 39.040.000 leke.
Plani buxhetor vjetor 1 korigjuar 39.040.000 leke.
Fakti vjetor 36.301.823 leke

Realizimi 93 %. pa realizuar mbetet 2.738.177 lek
Politika e ketij programi eshte permiresimi i kushteve mjedisore dhe hapesirave te perbashketa
komunitare sa me te kendshme dhe funksionale. sipas standarteve bashkekohore . krijimit te nje ambienti
shlodhes dhe argetues per te gjalleuar jeten komunitare dhe kohezionin social.
Objektivat e Programit per vitin 2019 :

e Permiresim 1 cilesise se mirembajtjes dhe zgjerimi 1 siperfageve te gjelberta dhe gjelberimit

rrugor. ne te gjithe territorin e Bashkise
e Permiresimi i cilesesise se mirembajtjes dhe estetikes dhe kushteve te argetimit per femijet e

familiat
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Pleh organik 50 kv ne vlere 42000 lek
Pleh kimik (Dap 5.7 kv me vlere 6156 lek + Nitrat 2.6 kv ne viere 2496 Lek
Plerimi i drureve dekorative 4.500 cope
L. Gjithsej pleh organik 150 kv me vlere 126.000 lek
2. Gjithsej pleh kimik Dap 3 kv me vlere 3.240 lek dhe Nitrati 1.5 kv me viere 1440 lek

5]

Plerimi i siperfageve te gjelbra 70.517 m2
1. Pleh kimik Dap 2 kv me vlere 2.160 lek dhe Nitrat 1 kv me vlere 960 lek.

Mirembajtja e 467 stolave per te ofruar gjithmone vende shplodhjeje per qytetaret. Tek ky ze jane
kryer shpenzime materiale si derase per zevendesimin e ristelave te demtuara 4 m2 ne vlere 9600
lek si dhe boje vaji antiruxho per lyerjen e stolave dhe kangjellave 32 cope ne vlere 7680 lek.

Mirembajtje ¢ gjithe inventarit te perfshire ne siperfaget e gjelberta si. pllaka me zaje. kosha
mbeturinash, ndicuesa. ¢ezina zbukuruese. kende lojrash per femije, ¢ kende argetuese per
moshat e treta, lapidar. buste. skulptrura ku zakonisht Janc harxhuar shpenzime materiale si:
detergjente (materiale pastrimi) Axe. Acid. fshesa per fshirjen e rrugicave te lulishteve ne vlere
11152 lek.

Eshte bere mjellja ne pranvere me lule sezonale ne nje siperfage 3.000 m2. keto siperfage jane
ne pedonalen e qytetit. para bibliotekes. kupolat tek sheshi. lagjen 30 vjetori. lagjen D. Kastrioti.
lulishtja D. Kombit. lulishtja tek harku. lulishtja brenda pallateve tek tre harget. trafikndarsja ura
e re e velavishtit-kombinat. lulishtja tek ypsiloni. lulishtja tek kullat. lulishtja tek sahati Pleh
organik 19 kv 15960 lek. pleh kimik 2.95 kv me vlere 5900 lek. dhe eshte pergatitur farishtja ne
fidanishten e ndermarrjes per mbjelljen e sezonit tevjeshtes ku do te zevendesoje keto 3000 m2.
Shpenzimet materiuale si farera lulesh ne vilere 73740 lek. Pleh organik 100 kg 8400 lek. plera
kimik 35 kg 1000 lek.

Gjate ketij 12 mujori eshte shpenzuar 6718 litra nafte ~ benzine me viere 1.398.653 lek. gjithsej
jemi funzuar me 7008 litra mbeten gjendje ne magazuine 290 litra ne vlere 51900 lek. Sqarojme
qe gjate 12 mujorit jane likujduar fatura te prapambetura te vitit 2018 te cilat nuk i likujduan per
shkak te bllokimit te limitit ne thesar ne vleren 543.863 lek .
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Totali 39.040 36302 _ 93 |

Gjate 12 mujorit 2019 nuk jane prokuruar per shkak te bllokimit te fondeve si me poshte :

L.

4 o

Blerje dokumentacioni 20.000 lek

Te tjera material (elektrike dhe ndertimi 200.000 lek).
Blerje motoshare + motokorese me vlere 250.000 lek
Blerje pompe uji me vlere 100.000 lek

Ndermarrja e Gjelberimit e mbyll vitin buxhetor me 1.152.830 leke detyrime:

l. Blerje fidane peme. fare bari, fara lule, pleh organik dhe kimik 619.040 lek
Karburant ne vlere 344.430 lek
Pjese kembimi per automjete ne vlere 189.360 lek

2.
3
vJ.

DREJTORIA E ARSIMIT I planifikon dhe realizon fondet ne keto prograneme :

1.Programi 9120 Arsimi ParashKollor dhe ai Baze

2.Programi 10430 Cerdhet

3.Programi 9230 Arsimit te mesem

4.Programi 1110 Administrata

5.Programi 9240 Arsimi Profesional

Drejtoria ¢ Arsimit. Bashkia Berat ka si program kryesor pune veprimtarine ekonomike.financiare dhe
ate te sherbimit ne mirembajtjen e kopshteve.cerdheve dhe arsimin baze dhe te mesme te pergjithshme
ge jane brenda teritorrit dhe juridiksionit te Bashkise Berat.

Numri i punonjesve per Drejtorine Arsimore eshte 312 gjithsej dhe perben 25 % te Buxhetit te
pergjithshem te Bashkise .

Disa nga objektivat e plan buxhetit te vitit 2019 jane:

v
4

Synimi i permbushjes se standarteve te miratuara nga M.A.SH ne Strategjine e Arsimit.
Permiresimin dhe rritjen e efektivitetit ne cilesine e sherbimeve ndaj institucioneve arsimore si
dhe ne forcimin e kontrollit te fondeve te planifikuara ne buxhetin e arsimit.

Kontrollin e servirjes dhe cilesine e menyse ushgimore per femijet ne kopeshte.cerdhe dhe
konvikt

Te realizoje mirembajtjen e kopshteve. cerdheve.konviktit dhe shkollave . duke synuar ne

O T o R . N R A I, [IEPINERtery T, Iy S R P S PP TR.. |\ [ISRaCrpy Sy
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E

| Arsimi Profesional |

9240 | 27.374 58,090 | 58090 | 45240 | 78% |
' Cerdhet | | | | |
10430 | 26714 | 27214 | 27214 | 22980 84% |
| ' Administrata f
1110 | 9761 | 9761 | 9761 | 8.809 90% |
|
TOTALI | 256238 290,640 | 290.640 | 255609 | 88%

Plani 1 12- mujor si njesi shpenzuese eshte 290.640 ne 000 leke

Ralizimi 1 12- mujor si njesi shpenzuese eshte

255

=2,

izimi1 12- mujoerit si njesi shpenzuese eshte 88%.
ea ] )

609 ne 000/1eke

Sipas ndarjes ekonomike paraget keta tregues te permbedhur te realizimit te buxhetit:

, 7 Buxheti ﬂ
| N - m.:.iE:. | vjetor Plani 12 | Fakti 12- | %
Liogaria | Artikulli vietor 2019 | korrigivar | mujorit migjorit realizimit
600 | Paga 175454 | 178191 | 178191 170527 | 969
601 Sigurime Shogérore 29.012 29.461 | 29.461 28.490 97 %o
" 602 Mallra dhe Shérbime 1 Tjera 50194 51795 51795 29418 37%
603 | Subvencione ﬁ , |
604 | Transferta Korente t¢é Brendshme | 7 | _
606 | Trans per Buxh. Fam. & Individ 578 | 578 578 | 328 57%
| Torali Shpenzime Korrenie 255.238 | 260,025 | 260.02% 228.763 88 % -
230 | Kapitale 1€ Patrupézuara ! ,
231 | Kapitale té Trupézuara 1.000 30.615  30.615 26.846 88 %
Jowall | Shpenzime Kapitale , 1.000 30615 30.615 26.846 88 Ya
TOTALI 256238 | 290.640 | 290.640 | 255.609 88 |

Shpenzimet korente. plani 12 mujor 260.025 000 leke

fakti 12- mujorit 228.763. 000 leke . realizimi 88 %
Shpenzime kapitale per 12- mujorin . plani 30.615 000 leke
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Produkti 1.1 Mirémbajtja e objekteve shkollore né arsimin bazé dhe parashkollor.
®m Punime sipas preventivave ne shkollat : 1-Shkolla 9-vjecare “22Tetori” .- Shkolla Dushnik .
m Ne kopshtete : -Kopshti Kopshti “Clirim 1. “Clirim 2 *. Kopshti *“1 Qershori * Lagja Jani
Vruho. Kopshti 10 Korriku™ .Kopshti “Donika Kastrioti”.

Produkti 1.2 :Sigurimi i kushteve t¢ higjienés dhe sigurisé né objektet e arsimit bazé dhe parashkollor
m  Eshte bere furnizimi me detergjent ne te gjitha objektet shkolla dhe kopeshte
m  Pajisja e te gjitha objekteve te arsimit parashkollor dhe atij baze me fikse zjarri te kolauduar
konform standarteve te kerkuara.
Objektivi 2. Administrimi i shérbimit t¢ arsimit parashkollor pér té siguruar rritjen e numrit 1€ fémijéve
né kopshte.
Tregu esit :
-Numrti total i personelit mésimor 100 edukatore fémijé 1406 ( mesatarisht 14 femije per edukatore).
ndersa mésues ndihmés 6 (gjithsej ).
-Sipérfage (m2) pér fémijé né kopéshte eshte shume here me e vogel nga standarti,
- Numri mesatar i fémijéve né kopésht me dreké 392 faktik per 12- mujorin (ne qytet)pérkundre;jt totalit
t¢ fémijéve né kopésht ne qvtet 923.
Produkti 1.1 : Sigurimi i sherbimit te ushqimit cilesor (kopshti me dreké).
-Mbikéqyrja dhe monitorimit i cilésisé se ushqimit ne kopshte me drek.per kete kemi | punonjese ¢ cila
meret direct me kete problem.
Nje pasqyre e monitorimit dhe frekuentimi i femijeve gjate vitit 2019 ne cerdhe eshte si me poshte .

Nr. femijeve | Total  sherbimi = Shuma paguar prinder ' Sh.nga Bashkia + |
ne kopeshte  ushqimi per 12 egjiptjane |

/dite ngrenie | mujor , |
| | | |
| 64207 | 12.006.721 | 8.264.498 3.742.223
Vendimi nr.44 date 26.04.2018 te Keshillit te Bashkise Berat me objekt:"Per perjashtimin nga pagesa e
kuotes ushqimore te femijeve ne kopshte e cerdhe me ushqimper kategorite e me poshtme:
1.Femijet e komunitetit rome.egjiptjan;
2 Femijet me aftesi te kufizuar.sipas raportit te komisionit mjeko-ligjor;
3.Femijet e vajzave-nena.sipas statusit ne regjistrat e gjiendjes civile:
4 Femijet me semundje terminale
Sipas ketij vendimi ne kete program trajtohen 52 femije (48 femije egjyptjan .2 me semindje terminale .2
pa atesi).
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Shpemnzimet korrente ne kete program u Kryven per te realizuar aktivitetet:

v

SAOAN LR

NS

v

> )

Realizimi 1 pageses se pagave dhe te e shoqerore per punonjesit ne

[51.62:
Materiale zyre dhe te pergjithshme.

Realizuar ne mase 87%, kunderjt planifikimit.

Zeri furmizim me ushqim  likujduar ne masen 43%, Furnizimi eshte bere sistematikisht. jane
administrua fatura te ushgimene ne Shumen 8.984.500 leke te palikujduara per mungese
fondesh.

Sherbime nga te tretet. Planifikuar 6.100.000 leke, realizuar 2981537 leke

Jane likujduar rregullisht faturat e OSHE ne vleren 1.215.105 leke per 12-mujorin 2019,

Jane shlyer faturat e ujit ne menyre te rregullt per vitin ne vazhdim ne Shumen 1.554.844 Jeke

n Y. -

3.975 leke , 97% e planit.

Lende djegese dru sjarri + gas ne Shumen 117.575 leke

Shpenzime transporti. Planifikuar 1.129.000 leke.

Ne zerin karburant eshte lidhur kontrata . planifikuar 1079000 realizuar vleren prej 600.000 leke
Shpenzime mirmbajtje. Planifikuar 960.000 leke.

Shuma 173.880 leke eshte shpenzuar per mirembajtje mjeti. ndersa shuma 473.410 leke per
mirembajtje objektesh,

Shpenzime per giramarrje objektesh. Eshte shpenzuar shuma 798.872 leke per ob jektet e
marra me qira.

Shpenzime per QKF jane likujduar ne Shumen 1,374.950 leke, kundrejt planifilimit
2.631.000 leke. Diferenca e palikujduar eshte per mungese fondesh.

Artikulli 231 Plan 12-mujor i planifikuar ne vleren 1.000.000 leke dhe realizuar ne vleren 971 000 leke .
ketu perfshihen edhe detyrime te trasheguara nga viti 2018 te cilat jane likujduar ne shumen 418.800
leke. Vlera 552.200 leke jane blere soba ngrohje per shkollat.

Programi 10430 CERDHET

Programi konsiston né ofrimin e kushteve optimale per mirerritjen e femijeve te moshes(0-3 vijec) per

cerdhet.
Qellimi I programit. Sigurimi I nje sherbimi .dhe kushte sa me te mira per femijet 0-3 viec .
Objektivi. - Permiresimin dhe rritjen e efektivitetit ne cilesine e sherbimeve ndaj institucioneve .

_Kontrollin e cervities dlie ctlectitie @ 1Al uves 11 AT AFS mar Fagrmitat 1 masedlem
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- Mbikéqgyrja dhe monitorimit 1 cilésisé se ushqimit ne cerdhe.per kete kemi 1 punonjese e cila meret
direkt me kete problem.
Nje pasqyre e monitorimit dhe frekuentimi I femijeve gjate vitit 2019 ne cerdhe eshte si me poshte:

Nr. femijeve ne | Total sherbimi Shuma e paguar prinder ' Sh.nga Bashkia + |

cerdhe /dite ' ushqimi per 12- ne lek | egjiptjanet ,
ngrenie | mujor ne lek |  ne lek
35,428 | 5.703.955 | 4.689.032 1.014.922 ,

Shpenzimet Korrente ne Kete program u Kryen per te realizuar aktivitetet:

v’ Rea
pageses se pagave dhe wnjesit Plani 12- mujor 21,785,000
lek< dhe realizuar ne vleren 18.991.209 lcke ose ne masen 87 %. Jane likujduar regullisht paga

dhe sigurimet per punonjesit dhe nuk ka detyrime.

1Zimi i

shogerore per p

v Furnizim me
ushqime Planifikuar  4050,000 leke realizuar 2740813 leke. moslikujdimi per efet mungese
fondesh.

v~ Sherbime nga te tretet. Planifikuar 1050.000 leke realizuar 1014778 leke

v" Jane likujduar rregullisht faturat e OSHE ne vleren 599.000 leke per 12-mujorin 2019.

v" Jane shlyer faturat e ujit ne menyre te rregullt per vitin ne vazhdim ne Shumen 415.397 leke
Shpenzime transporti. Planifikuar 100000leke. realizuar 100.0000 leke

v" Ne zerin karburant eshte lidhur kontrata . realizuar vleren prej 100.000 leke

Artikulli 600+601. Plani 12- mujor i planifikuar ne 21.785.000 leke dhe realizuar ne vieren 18.991.209
leke ose ne masen 87 %. jane likujduar regullisht paga dhe sigurimet per punonjesit dhe nuk ka
detyrime.
Artikulli 602+609. Plan 12-mujor i planifikuar ne vleren 5300.000 leke dhe realizuar ne vieren leke ose
vleren 3988484 leke ne masen 75 %o. mosrealizimi per efet mungese fondesh.

Programi 9230 ARSIMI I MESEM
Programi mbéshtet arsimin e mesém té pérgjithshém. duke siguruar dhe mjediset shkollore stafit
mbéshtetés ( rojet. sanitare ne shkollat e gytetit dhe njesit administrative)

Oallimi | nrnoramtt  Seaarimar 1 Lrrrelritat co 52 vm ttaem Tapmen T o 22 P g o 1 o e 4
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4_ Shkolla Kristag Capo

Procl wekti 1.2 Sigurimi i kushteve té higjienés dhe sigurisé né objektet e arsimit t& mesém té
4 thshém (roje, sanitare sekretare ).

Sre
B Q“ Eshte bere furnizimi me detergjent ne te gjitha objektet shkolla dhe kopeshte
- Pajisja e te gjitha objekteve te arsimit parashkollor dhe atij baze me fikse zjarri te kolauduar
konform standarteve te kerkuara.
= Shpenzimet korrente ne kete program u kryen per te realizuar aktiviteret:

S Realizimi i
pageses se pagave dhe te sigurimeve shogerore per punonjesit Plani 12- mujor 11517000 leke
dhe realizuar ne vleren 11279148 leke ose ne masen 98 %. jane likujduar regullisht paga dhe
sigurimet per punonjesit dhe nuk ka detyrime.

o Sherbime nga te
tretet. Planifikuar 1.147.000 Icke realizuar 993.337 leke

v~ Jane likujduar rregullisht foiurat e OSHE pe vleren 723.917 leke per 12-n- norin 2919,

v~ Jane shlyer faturat e ujit ne menyre te rregullt per vitin ne vazhdim ne Shumen 269,420 leke
Shpenzime transporti. Planifikuar 400,000 leke. realizuar 400,0000 leke

v~ Ne zerin karburant eshte lidhur kontrata . realizuar vleren prej 400,000 leke

v~ Shpenzime mirmbajtje. Planifikuar 20000 leke . realizuar 20,000 leke

Artikwalli 600+601. Plani 12- mujor i planifikuar ne 21.785.000 leke dhe realizuar ne vleren 18.991.209
leke ose ne masen 87 %. jane likujduar regullisht paga dhe sigurimet per punonjesit dhe nuk ka
detyriraie. .

Artikualli 602+609. Plan 12-mujor i planifikuar ne vleren 1.867.000 leke dhe realizuar ne vleren
1 867.000 leke ose ne masen 100 2.

programilll0 ADMINISTRATA E DREJTORISE ARSIMORE

Objek€ivi L: Ky program eshte ne funksion te marvajtjes dhe realizimit te kater programeve te tjera
Tregues: . .

. Nxitja dhe sigurimi i sherbimit sa me cilesor ndaj programeve te tjera

- Te ofrroj kordinimin dhe mirkuptim te paleve per nje mbarvajtje sa me optimale te punes.

Ruajtja dhe menaxhimi i aseteve ne te gjitha objektet.

> e =L % & G | m.ﬂ_:m 1 A aTe 71a Aica Bysslremen o FTN g oo - T e P
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v Materiale zyre E:u te pergjithshme.
v" Realizuar ne mase 27%, kunderjt planifikimit.. mosrealizimi eshte per mungese fondesh.
v Sherbime nga te tretet. Planifikuar 220000 leke, realizuar 71000 leke
v' Jane likujduar rregullisht faturat e OSHE ne vileren 18914 leke per 12-mujorin 2019.
v Jane shlyer faturat e ujit ne menyre te rregullt per vitin ne vazhdim ne Shumen 34991 leke
v’ Shpenzime postare 17000 leke.
Shpenzime transporti. Planifikuar 278,000 leke. realizuar vleren prej101144 leke
Ne pergjithesi per te gjitha zerat e shpenzimeve jane pa realizuar pasi nuk kishte fonde ne dispozicion
dhe jane krijuar detyrime .
Ne zerin shpenzime operative jane likujduar uje dhe energji per objektin magazine. sherbimi postar,
shpenzime karburant per mjetin. blerje boje printera. Ne kete program kemi pa likujduar materiale
pastrimi ne vleren 50.000 leke. Blerje kancelarit nuk u prokuruan per arsye te mungeses se fondeve,
Programi 9240 ARSIM! PROFESIONAL
QeMlimi i programit. Ofrimi i shérbimit t¢ infrastrukrés sé pérshiatshme pér konviktet.
Objektivi 1. Sigurimi I kushteve optimale pér fémijét né konvikte dhe rritja e kapacitetit akomodues
Treguesit. Numri i fémijéve pér dhomé ( 4)-Kapaciteti akomodues deri ne 400 pérkundrejt kérkesave
sot kemi 40.
- Produkti 1.1 Administrimi i shérbimit t& miréqenies dhe sigurise né konvikte (personeli
kujdestarét.mirmbajtje. menaxhimi)
- Produkti 1.2 Shérbimi i hotelerisé né konvikte (servirja e ushqimit)
Produkti 1.2 Sigurimi i kushteve t& higjienés dhe sigurisé né objektet e arsimit té mesém té
pérgjithshém (roje. sanitare.sekretare ).
Eshte bere furnizimi me detergjent ne te gjitha objektet shkolla dhe kopeshte
Pajisja ¢ konviktit me fikse zjarri te kolauduar konform standarteve te kerkuara.
Artikulli 600+601. Plan 12-mujor I planifikuar ne vleren 9.286.000 leke dhe realizuar ne vleren
8.595.870 leke ose me masen 93 %. Jane derdhur rregullisht kontributete e sigurimeve shoqerore e
shendetesore, tatimi mbi te ardhurat personale duke mos krijuar borxhe dhe dificit prane organeve
tatimore,
Artikulli 602+609. Plan 12-mujor i planifikuar ne vleren 19.128.000 leke dhe realizuar ne vleren
10.708.727 leke ose ne masen 56 % ky mosrealizim erdhi si EN::E I investimit te r:ﬂ per vitin 2019
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Detyrimnet ushqimore me operator “M.B.Kurti shpk™ te vitit 2017 ne vleren 987,350 leke me te cilin
jami neproces gjyqesor.

Blerje karburanti 981.432 leke

Sherbim ushqimi 8.984.500 leke

Materiale elektrike 212400 leke

Paga instruktor (QKF)maj-gershor.tetor-nentor 881,704 leke

Shpenzime Qera Uji.ambjenti korrik — nentor 214,625

Materiale pastrimi 50,000 leke

Blerje boje per lyerje  300.000 leke.

DREJTORIA E BUJQESISE, ADMINISTRIMIT TE PYJEVE , UJRAVE DHE SHERBIMIT
VETERINAR

D.B.AP.U&SHV ka ne strukturen e saj tre programe te rendesishme per efektivitetin e
veprimtarive ne keto fusha ge u vijne ne ndihme fermereve per zhvillimin e bujgesise . blegtorise
ne cdo Njesi Administrative dhe ne qytetin e Beratit .te cilat financohen nga buxheti i Bashkise
Berat dhe nga grantet specifike nga Buxheti i Shtetit si me poshte :

Programi i Mirémbajtjes sé kanaleve ujitese dhe kulluese

Planifikimit te mbrojijes dhe shtimin e siperfages pyvjore

Programi i sektorit te bujgesise

Pasgvra permbledhese e D.B.A.P.U&SHYV me 3 proeramet :

Emertimi i Plan Buxhet | Plan Buxhet v Realizimi 12 mujor | % e realizimit
shpenzimit vijetor 2019 ' 12/mujor - Janar-Dhjetor %
2019 2019
| 600+601 23661 23661 23182 98
7
602-609 13376 15376 12590 82
230-231 350 350 279 80
7
Totali 39387 39387 36051 92

.
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3. Pércaktimi i volumeve t€ punés né objektet ku do té nderhyhet.
4. Kryerje e punimeve pér pastrimin dhe rehabilitimin e kanaleve ujitése dhe kanaleve  kulluese
ne te gjithe territorin e bashkise Berat dhe njesite Adminiartive.

Programi 4240: Menaxhimi i infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit

péxr-shkrimil
progranit:
Rritja e prodhimeve bujgésore dhe zvogélimi i rrezikut nga pérmby Jyet duke marré masa mbrojtjeje népérmjet
hartimit € projekteve pér rehabilitimin/ndértimin. mirémbajtjen dhe funksionimin e infrastrukturss sé ujitjes.

oellimii
prograni: kullimit.
Objektivil Mirémbajtje dhe pastrim i rrjetit te ujitjes dhe kullimit duke siguruar rritjen e cilesise se shérbimit pér
fermeré & lidhur
Treguesit - Km kanale ujités 1& mirémbajtur pastruar gjaté vitit (ose gjaté periudhés sé pastrimit i.e. pranverg)
pérkundrejt gjatésisé sé rrjetit
- Km kanale kullues & mirémbajtur pastruar gjat¢ vitit (ose gjuté periudhés sé pastrimit i.e. pranvers)
pérkundrejt gjatésisé sé rrjetit
Mirémbajija e rrjetit 1€ infrastrukturés sé ujitjes sipas standardeve ((km kanale kulli;
1€ mirémbajtura pérkundrejt totalit)
Mirémbajtja e rrjetit 1¢ infrastrukturés sé kuilimit sipas standardeve (km kanale kull
1& mirémbajtura pérkundrejt totalit)
Objektivil: Rehabilitimi dhe rikonstruksioni i infrastruktures se ujitjes dhe kullimit dhe veprave te mbrojtjes nga permbyij:
né zonat ¢ banuara
Treguesit: - Rritja ¢ siperfages tokés bujqésore t& mbuluar me ujitje dhe kullim
- Sasia (rritja) ¢ funizimit me ujé pér siperfaget ¢ kultivuara me80°
Rehabilitimi 1 70 o 1€ kanaleve ujitése (ose km)
Rehabilitimi I 80% t& kanaleve kullues (ose km)
Ndértimi rikonstruksioni i kanaleve ujités dhe kullues né zonén Ullinjas (ky éshré
projekii i lidhur me investimin 6 milioné leké né 2020,investim nga Bashkia Berat)
Objektivi 3: Sigurimi 1 sigurisé s¢ digave t¢ rezervuareve pér ujitie dhe marrja e masave pér mirémbajtjen apo

rchabilitimin pér garantimin e sigurisé sé tyre
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Sipas ndarjes ekonomike paraget keta tregues te permbedhur te realizimit te buxhetit:
000 leke

mEmEEE | Emzm:xrﬁ | Em:w:xrmﬁ V Realizimi 12 mujor , % e realizimit

shpenzimit | vjetor 2019 | 12/mujor2019 | Janar-Dhjetor 2019
600+601 W 3294 . 3294 , 3268 ﬁ 99
' 602-609 12959 12959 | 10370 | 80
| 230-231] | 350 350 279 | 80 ;
Totali 16603 16603 | 13917 | 84 |
Shpenzimet korente, plani vjetor + rishikuar 16.603. 000 leke.

plani 12- mujorit te pare  16.603. 000 leke

fakti 12- mujorit te pare 13.917. 000 leke

realizimi 84%.
Artikulli 600+601. shpenzime personeli eshte realizuar ne masen 84 % .numri i punonjesve si ne vitin
2018 dhe ne vitin 2019 ka qene 5 punonjes. Jane derdhur rregullisht kontributete e sigurimeve
shogerore e shendetesore, tatimi mbi te ardhurat personale duke mos krijuar borxhe dhe dificit prane
organeve latimore.
Artikulli 602+609. shpenzimet operative dhe te mirembajtjes jane realizuar ne masen 80%.
Jane likupduar detyrimet e trasheguara nga viti 2018 . per te cilat kishim fonde por nuk u likujduan per
shkak te limit te vendosur ne thesar. jane shlyer rregullisht detyrimet ndaj te treteve si ndaj OSHEE.
Ujesjelles kanalizimeve. shpenzimet telefonike dhe interneti.
Eshte tenderuar nga Bashkia Berat blerje karburanti ne vleren 2.021.600 leke eshte kontrate 1 vjecare
eshte likujduar brenda afatit .
Tenderi per Mirembajtjen e mjete te transportit per drejtorine me viere 2.000.000 leke me tvsh.
Eshte tenderuar dhe realizuar punimet e pastrimit te kanale Ujitese me vlere 2.849.664 leke me tvsh ne
njesite administrative te bashkise Berat per ti ardhur ne ndihme fermereve te ndryshem ge ne sezonin e
,..u&c. es te marrin sherbimin e ujit .
Sektori i Ujistjes dhe Kullimit ka filluar me rehabilitimin dhe pastrimin e kanaleve kulluese dhe Vaditese

te Bashkise Berat konkretisht per 12 mujorin e vitit 2019 me mjetet e Drejtorise :

Bru 30 Lumi Osum Veterik K Ujites .

Prera SI - SR - [ -, | SRS - . S
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Kanali Kullues PEROI [ ZAGORES

Kanali Kullues I Persekutuareve

Kanali Kullues REMANIC -VETERIK
Jane pastruar me krah nga punetoret e drejtorise kanale ne fshatrat Bilce , Orizaj , Otllak, Ullinjas ,
Lapardha.
Jane pastruar me te trete kanalet Ujitese dhe Kullues “Lapardha 1 . lapardha 2 . Duhanas , Gjeroven —
Starove” perfunduar ne 31 .07.2019

PROGRAMI 4260 -PROGRAMI 1 PLANIFIKIMIT TE MBROJTJES DHE SHTIMIN E
SIPERFAQES PYJORE

Pérdorimi i géndrueshém i pyjeve dhe kullotave né funksion té rritjes ekonomike dhe rritjes sé

sipérfageve pyjore dhe kullosore
Realizimi i shpenzimeve sipas dy zérave kryesor, krahasuar me planin vjetor té rishikuar. rezulton si
mé poshté:

Shpenzimet korente, Plani vijetor 2019 5.161. 000 leke.
Plani 1 Rishikuar 2019 5639 000 leke
Plani 12- mujorit. 5.639 000 leke

Fakti 12- mujorit te pare  5.559. 000 leke

realizimi 99%.
Pérshkrimi i programit:
Kosiston ne marrjen ¢ masave per eleminimin e erozionit, krijimin e nje mjedisi sa me te paster. uljen e
ndotjeve te ajrit etj. Pyllzime te reja.sistemime malore.trajtime silvikulturore ne Njesite Administrative
Velabisht.Otllak.Roshnik.Sinje dhe Bashkine Berat .

Programi 4260: Menaxhimi I pyjeve dhe kullotave

Pérshkrimi i

programit:

Pérdorimi i géndrueshém 1 pyjeve dhe kullotave né funksion té rritjes ekonomike dhe rritjes sé
Qéllimi i sipérfageve pyjore dhe kullosore.
programit:
Objektivi | Mbrojtja dhe rritja e sipérfageve pyjore kullosore shérbimi pyjor sipas ményrés s€ pércaktuar né ligj.
Treguesit: - Numér inspektimesh kundrejt sipérfaqes totale t¢ pyjeve dhe kullotave (inpektime pér ha);

- Rritja e sipérfaqes/fondit (rritja né % kundrejt vitit t€ Kaluar): ose
- Numri li peméve t¢ mbjella pér ha (ose pérkundrejt vitit t€ méparshém)

Monitorimi dhe ruajtja e pyjeve dhe kullotave né territorin e
bashkisé
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Sip ;s ndarjes ekonomike paragen keta tregues te permbedhur te realizimit te buxhetit:
I|p| 000 leke

Emertimi i ' Plan Buxhet “ | Realizimi 12-

*
oo . | 2
shpenzimit vjetor 2019 | Plan Buxhet 12 | mujor Janar- | realizimit
/mujor 2019 | Dhjetor 2019 |

600-601
| 602-609
| 230-231 |
Totali 5161 5639 98 N_

Artikulli 600+601. shpenzime personeli eshte realizuar ne masen 98% .numri § punonjesve si ne virip
2018 dhe ne vitin 2019 ka qene 5 punonjes. Jane derdhur rregullisht kontributete o sigurimeve
shogerore e .mrm:aﬂmm&.m. .83.:5. mbi te E.&::.B wo_.u.o:.m:a duke mos krijuar borxhe dhe dificit prane
orgamnieve taumore. Per vitin 2019 me vendim te Keshillit Bashkiak Ny 36 date 26.02.20.9 4 shivan 6
h::: orijes 171€ kontrate 6- ::.Q.E.Q - %Q.w Sezonal E_.\..m.ﬁ o .
Artikulli 602+609, shpenzimet operative .a:m te E:.Q:g._._._mm Jane realizuar ne masen 989 .
Struktura € Pyjeve ne drejtori ka 5 punonjes midis tyre 2 inxhinier pyjesh dhe te cilet mbulojne te gjithe
territorin € bashkise Berat me nje siperfage 16.201 ha pyjesh .Inspektime ne te gjithe zonen jane kryer
per 4 mujorin nga te cilat ka pas dhe konfiskime te lendeve drusore te ndryshme te cilat Jane depozituar
prane kesaj drejtorie ne ( Lis 31 mst me vlere 93.000 leke dhe Dru Mare 13 mst me viere 32.500 ).
Te prodhuara nga parcela 619.8 mst me viere |. 549.500 leke .
Struktura € ¢ pyjeve dhe mbrojtes nga zjarri per 12 mujorin 2019 ka bere kontrolle te perseritura ne
parandalimin e zjarre ne kullota e pyje dhe per rastes kur ka pas sinjalizime per zjarre ka gene gjithe
kohen ne gadishmeri dhe ka pas rezultate shume te mira ne fikjen dhe mosperhapjen e zones perreth.
3. PROGRAMII SEKTORIT TE wﬁﬁmm.whwm
W/\ sektor eshte i fokusuar ne zbatimin e VKM 994 DT 09.12.2015 “Per procedurat e regjistrimit te
mr.:w,.m te marrjes se tokes ne pronesi.” Ky realizim vijen si rezultat I bashkpunit me ZVRpPP dhe
prefektura. .
Realizimi i shpenzimeve sipas dy zérave kryesor. krahasuar me planin vjetor & rishikuar, rezulton si
mé poshté:
Shpenzimet Korente, plani vjetor 17145 000 leke,

plani 12- mujorit te pare. 17 145 000 o1
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Artikulli 600+601. shpenzime personeli eshte realizuar ne masen 98%. Jane derdhur rregullisht
kontributte e sigurimeve shogerore e shendetesore, tatimi mbi te ardhurat personale duke mos krijuar
borx e dhe dificit prane organeve tatimore.
Artikulli 602+609, shpenzimet operative ,eshte realizuar ne masen 82% nuk ka asnje fature te
praparmbetur .
Sektori i Bujqésisé Pér perjudhén Janar — Gusht 2019 me ané & sp. kadastrés prané késaj drejtorie,
kemi punuar maksimalisht pér tju dhéné zgjidhje sipas procedurave ligjore, té gjitha problemeve gé na
jané paragitur prané drejtorisé toné apo né Nj. Administrative, si nga fermérét ashtu  dhe nga
institucionet e tjera si ZVRPP Berat, Prefektura Berat. Ministria e Bujqésisé, Qarku Berat, Projekti TAP
et).
Fondi i toké bujgésore gjithsej si Bashki= 14764 Ha nga kjo:
Toké shtetérore = 3324 Ha
Toké ¢ kultivuar = 11440 Ha (mar me ligjin 7501) nga kjo mbjellé me kulturat si mé poshté:

e Ullishte 3724 ha

e Pemé frutore 1143 ha

e Vresht 653 ha

* Bimé arash 5920 ha (drithra, perime, foragjere etj.)
Nga ana joné jané trajtuar té gjitha kérkesat e paraqgitura dhe sipas rastit kemi dérguar kérkesé pér
Eﬂzmmrd dokumentacioni ZVRPP Berat. fermeréve apo institucioneve te tjera.
Kontrolli dhe siguria_ushgimore per konsumatoret Sherbimi Veterinar prane Bashkise Berat pjese
perberese ¢ Drejtorise se Bujqesise .Administrimit te Pyjeve .Ujrave ne mbeshtetje te ligjit Nr.10465
date 29.09.2011 " Per sherbimin veterinar ne Republiken e Shqiperise ".Ligjit Nr.87/2012 " Per
miratimin e aktit norminativ te Keshillit te Ministrave ne fugine e ligjit nr.4 date 16.08.2012 " Per
percaktimin e rregullave per therjen e kafsheve dhe tregtimin e mishit te tyre" si dhe ne akte nenligjore te
rrjedhura prej tyre .ne Vendimin e Keshillit Bashkiak nr .11 date 20.01.2016. VKB Nr.3 date
20.01.2016.ka gene ne aktivitet te vazhdueshem per arritjen e qellimit themelor per mbrojtien e
konsumatorit nga semundjet zoonoze te transmetueshme nga konsumi i produkteve e nenprodukteve
shtazore si dhe kontaktit me kafshet ¢ gjalla.Inspektime dhe ushtrim te  kontroll ne subjektet e
thertoreve si me poshte :

Gjithashtu eshte kryer kontrolli i kafshes e shoqeruar me matrikull dhe certifikaten e levizjes .kontrolli
mjekesor para dhe pas therjes.rregjistrimi i tyre ne rregjistrin e para therjes.pajisja e karkases me vulen
sanitare.mbajtja e karkases ne dhoma frigoriferike te pakten 6-8 ore .
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- Mbajtjae katsheve shtepiake te pa rregjistruara ne Inspektoriatin Veterinar te Bashkise .

-Mbajtja dhe levizja ne hapsirat e qarkullimit publik te kafsheve te luksit si gen .ari etj. pa masa
mbrojtese.

- Mbajtjae bagetive ,gjedh ose te imta .shpendeve Jepujve ,blete ne hapsira publike ose private ne
territorin e Bashkise .

Cdo rast ttille konstatimi perben kundravajtje administrative .Sipas rastit te caktuar sherbimi veterinar
per te arTitur gellimin e inspektimit ka gen ne bashkepunim te vazhdueshem me Policine Bashkiake
AKU ( Autoriteti Kombetar i Ushqimit ) .Drejtorine Rajonale te Bujqgesise etj.

Gjate 12 mujorit kane arritur te japin certifikata veterinare per kafshe te tipit gjedh dhe te imta te cilat
kane kane kaluar si te ardhura ne buxhetine bashkise Berat ne vleren 1.387.000 leke .

QENDRA KULTURORE “MARGARITA TUTULANI"

Funksionon si Njési shpenzuese e Bashkisé Berat dhe né varésin e sa] jané Biblioteka *Vexhi-
Buharja.GaleriaE.Lear” Klubi-Shumé-Sportesh*Tomori™.
Fondet jané planifikuar, ¢elur dhe realizuar né dy programe buxhetore:

Trashégimia Kulturore, Evente Artistike dhe Kulturore

Sporti dhe Argétim
Realizimi i shpenzimeve né total pér Qéndrén Kulturore. krahasuar me planin vijetor té
rishikuar. rezulton si mé poshté:
Plan Buxhet me ndryshime vjetor 39.836 leké.
Plani 12- mujorit. 39.836 leké.
Fakti 12- mujorit. 32.208 leké.
Realizim1 81 %.
Qéndra Kulturore . sipas ndarjes ekonomike ka kéta tregues t¢ pérmbledhur té realizimit té buxhetit:

000/Ieke
" Emertimi i | Plan Buxhet me | | Rrealizimi i % e realizimit
shpenzimit | ndryshime vjetor | | Buxhetit 7
| | 2019 Plan Buxhet 12 mujor ,
, 12 mujor Janar- | Janar-Dhjctor
| Dhjetor 2019 2019 ,
| 600 20.642 20.642 19.181 | 93% |

| r<anl | AAVE ~ A1p. | -~ -~ -
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métej shem t€ projekteve ekzistuese . 1€ cilat jané kthyer tashmé né njé tradité pér qytetin. por duke i
dhéné& hapésira 1€ reja pér projekte té tjera inovatore té cilat vijné prané Qéndrés Kulturore nga persona
té reté.

Treguesi: Nr. i punonjésve té Qéndrés Kulturore - 33

Produkti

Lista ¢ aktiviteteve qé jané zhvilluar si 12- mujor dhe bashképunimet pérkatése.

Objelkktiv 2. Ruajtja dhe promovimi I vlerave té trashégimise kulturore té qytetit, cka do ta bénte
jo vetém gytetarin e Beratit por edhe turistin dhe vizituesin e tij mé aktraktiv.
TREGUESI: Grupi ikénges popullore 20 pjesmarrés,
Nrishfageve te dhena 9 kundrejtt€¢ 9 planifikuara
Produkti
Shuma e shpenzimeve te 12- mujorit 927.000 leké,
Objelktiv 3. Prezenca dinjitoze e formacioneve muzikore ne cdo feste. event dhe ngjarje te
rendesishme te qytetit.
TREGUESI: Orkestra Frymore 27 pjesmarrés.Orkestra Simfonike 25 pjesmarrés.
Nrishfageve te dhéna 8 heré kundrejt te 18 heréve t& planifikuara
: Orkestra Frymore (Banda) 12 heré ka dalé pér té performuar.
¢ Orkestra Simfonike ka dale 6 heré ka dalé pér t& performuar.
Produkti Shuma e shpenzimeve te 12-mujorit 1.908.000 leké.

Objektivi 4 Pérmiresimi I métejshém I Galerise sé Arteve jo vetém né drejtim té aktiviteteve dhe
shtimit t€ tyre sasior, por rritja e fondit me vepra te autoreve tée rinj.

Treguesi: Nrlpunonjésve té Galerise 3

Produkti 4.1 Realizimi i listés sé aktiviteteve né Galeriné ¢ Arteve

Objektivi 5 . Mirémbajtja e fondit t& Bibliotekés *Vexhi Buharaja” dhe shtimi i numrit te lexuesve pér
tégjithé grupmoshat. duke synuar shtimin e fondit t& materialeve té Bibliotekés. zhvillimin e aktivitetve
promovuese e nxitése né funksion té shtimit té lexuesve e kryesisht atyre té rinj né funksion t&
promovimit € kulturés dhe edukimit.

Treguesi: 1. Nrlpunonjesve te biblikotekés 10

2 Biblioteka Publike ka né fondin e saj aktualisht :

" Nr. | Sektoret Tituj ' Ekzemplare

< o LS st i B 17 7=~ e
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[ 2 Libtiper femije 30 30 _
[ = T TICK, 2 T =

3 | .hum: diku dhe libri i huaj (25 |25
_Gjithsej 105 57

Trash&ginia Kulturore,evente artistike dhe Kulturore (8220)

Sipas ndarjes ekonomike paraqet kéta tregues té pé rmbedhur t& realizimit t buxhetit 000/leké
plan Buxhet me ndryshime vjetor 35.518 leké,

Fakti 12- mujorit. 28.393 leké .realizimi 80 %,

TEmertirni i | Plan Buxhet me | | Rrealizimi i Buxhetit | % e realizimit
| shpenzimit | ndryshime vjetor Plan Buxhet ,_ 12/mujor Janar- 7 7
e 12 :E_.o.w Janar- | Dhjetor 2019 ‘ ‘

| ]

| | Dhjetor 2019 | |
" 600 19.457 19.457 | 18.101 | 93% |
| 601 3.220 | 3.220 3.028 | 94% |
" 602-609 11.641 | 11.641 | 6.776 | 58% |
[ 330-231 1.200 | 1.200 | 488 | 41% |
_Totali 35518 35.518 28.393 80% |

Realizimi ishpenzimeve sipas ndarjes ekonomike ( paga, sigurime , shpenzime operative dhe investime
Llog 600+601 Shpenzime personeli &shté realizuar né masén 94 % .mosrealizimi ka t& béjé me pagesat
e dy punonjésve g¢ jané me arsim té mesém né planifikim sipas strukturés éshté me arsim 16 larté dhe dy
véendeve vakante nga muaji gusht 019 konkretisht Koreograf .Pérgjegjés Biblioteke.

Pér sa i pérket artikullit 602, shpenzime operative éshté realizuar né masén 38 % mosrealizimi ka té
béjé me mos pagesat pér muajt Tetor Nentor 019.arsyeja mos ¢elja e fondeve .

Jané likujduar rregullisht detyrimet ndaj te treteve . ujé energji elektike. si dhe pagesat ¢ honorareve pér
grupin € kéngés popullore, orkestres.sinfonike dhe Banda Frymore deri ne muajin Shtator 019 si dhe jané
likujduar aktivitete e programura pér kété periudhe raportuesese . Jane likujduar ne Shumen 2.372.000
leke .Detyrimet e trasheguara nga vitit 2018 jane likujduar sipas planifikimit ne shumen 398.000 leké
Programi: SPORTI DHE ARGETIMI

Realizimi 1 shpenzimeve sipas dy zérave kryesor. krahasuar me planin vietor té

rishikuar. rezulton si mé poshté:

Shpenzimet korente, plani vjetor 4.318 leké.

plani 12- mujorit 4.318 leké

fakti 12- mujorit 3.815 lekeé

realizimi 88%

Proarami Sport dhe argetim 08130 sipas ndarjes ekonomike ka kéta treoues 8 marmhladRme 15 wanli oo
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Politika e Programit. Politika ¢ kétij programi synon nxitjen, zhvillimin dhe pérhapjen e kulturés
sportive né qytet. népérmjet organizimit té projekteve sportive dhe pjesémarrjes ne aktivitete kombétare
dhe ndérkombétare Rritja ¢ cilésisé sportive pjesémartés né ekipe t€ llojeve t€ ndryshme té sportit, si
ping pongut, basketbollit, gjimnastikes, mundjes, boksit, karates. peshengritjes.pjatel, t& ngritura prané
klubit te Shumsportit.
Objektivat e politikes se programit.
Objektivi 1. Rritja e cilésisé sportive (& (& rinjve pjesémarrés né ekipe té llojeve & ndryshme t€ sportit,
si ping pongut, basketbollit, gjimnastikés, mundjes, boksit,
karates€, peshéngritjes. té ngritura prané klubit te Shumsportit.
TREGUESI: Nr1 ekipeve 9
Nr. Sportisteve qé trajtohen financiarisht 26
Nr. Trajniereve sipas llojit te sporteve 12 gjithese;
Nrieventeve té zhvilluara 8 té planifikuara né kalendarin e federatés

Produkti Shuma e shpenzimeve t¢ 12-mujorit 324.000 leké.
Objektivi 2. Arritja e sukseseve kombétare dhe ndérkombétare (& ekipit ping pongut, mundjes. karates,
boksit dhe sporteve té tjera.
Lista e aktiviteteve dhe vlerat pérkatese qé jané zhvilluar si 12- mujor dhe shpenzimet pérkatése.
Qéndra Kulturore “Margarita Tutulani” Sporti dhe argetimi .
Lista sipas ndarjes ekonomike ka kéta tregues @ pérmbedhur té realizimit t& buxhetit: 000/1
Objektivi 3. Vazhdimin e projekteve té Bashkisé pér shtimin e hapsirave sportive. kéndeve sportive,
duke bere te mundur térhegjen ¢ sa me shume aktiviteteve me karakter kombétar ne qytetin  toné, pér
t€ rritur impaktin ndaj shogérisé.
Realizimi i shpenzimeve sipas ndarjes ekonomike ( paga, sigurime . shpenzime operative dhe
investime ).
Llog 600+601 &shté realizuar né masén 91 % .mosrealizimi ka t& béjé me pagesén e véndit vakanté nga
muaji néntor 019 . konkretisht pérgjegjés klubi shumé sporte .
Pér sa i perket artikullit 602, éshté realizuar né masén 87 % mosrealizimi ka t& béj¢ me mos pagesat pér
muajt Tetor Nentor 019. arsveja mos ¢elja e fondeve .
Jané likujduar rregullisht detyrimet ndaj te treteve . ujé energji elektike. si dhe pagesat e honorareve pér
trajnera.sportista deri ne muajin Shtator 019 .
Qendra Kulturore *M.Tutulani” per periudhen 12- mujore sipas regjistrit te parashikimit te prokurimeve
ka realizuar pracedurat e prokurimit si me poshte: U planifikuan 10 procedura per 12 mujorin U
realizuan 10 procedura.
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REPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA BERAT

Te ofroje nje mjedis mbeshtetes dhe te sigurt ku femijet dhe te rinjte degjohen dhe inkurajohen
per te shprehur nevojat. deshirat dhe ndjenjat e tyre.
Te nxise besim dhe pavarsi
Te ofrojne mundesi ge te rinjte te bejne zgjedhje
Tesiguroj nje ambjent familjar duke favorizuar keshtu dhe zhvillimin e tyre
* Te ofroje sherbime te cilat kane ne baze mbikqyrjen e te rinjve dhe ge synojne marrjen e
pergjegjesive per organizimin e dites prej tyre.

Objektivat e ateliese se punes :

Te formoje nje strukture e cila i jep akses botes se punes.

Ti jap prioritet principit se puna sherben si celes per integrimin ne shogeri.

Te hartoje programe individuale te kujdesit ge te permbushin nevojat e cdo te riu.

Te adoptoje procese pune te rinjve, te cilet te jene aktiv dhe te pasurojne vlerat individuale.

Te krijohen bazat e nje mini ekonomie, ku te gjithe te rinjte te shperblehen per punen qe bejne.
Te sigurohet integrimi i te rinjve ne jeten sociale, te punohet ne bashkepunim me ta.

Te perdoret puna ne atelie si rruge zhvillimi ne te gjitha fushat ¢ mesimdhenies per personat me

aftesi te kufizuar.

Objektivat e Qendres ditore :
Te ofroje nje mjedis te sigurt dhe te mbeshtese femijen ge te shprehi nevojat. deshirat dhe mdjenjat e

tyre.
L4

Te punohet ne bashkepunim me prinderit dhe me personat e tjere ge ofrojne sherbime ne gender.
Te hartoje programe individuale ge permbushin nevojat e cdo femije per tu zhvilluar

Te ofroje sherbime te cilat ndihmojne ne zhvillimin e femijes ne te gjitha fushat.

Te hartoje objektiva per zhvillimin e femijes te cilat do te sigurojne nderhyrjen ne fushen me
emergjente te zhvillimit te femijes.

Te organizoje aktivitete te cila trespektojne moshen biologjike te femijes dhe te riturve.

Qellimi I paninifikimit sa me real do te na mundesoje rritjen e treguesve sasiore dhe cilesore te
femijeve qe trajtohen deri sot ne kete gender rezidenciale ge jane:
Rrealizimi I buxhetit ne kete program paragitet ne 000 lek

Programi Shpenzime Shpenzime Transferta Investime

Totali
| personeli operative _




REPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA BERAT

te detvrimeve financiare , t€ pércakruara nga njé ligj/kontraté/marréveshje /vendim gjvkate i formés sé
preré g¢é mbeten t€ papaguara 60 dité pas datés sé specifikuar né kontraté¢ apo me ligj, duke pérfshiré edhe
periudhén kontraktuale t¢ shtyrjes s€ pagesés, ¢ cilat kané lindur né njésité ¢ vetéqeverisies vendore
(kontratat € financuara nga geveria gendrore).
Bashkia Beratr me shkresen nr. 162 prot. Date 09.01.2019 ka raportuar ne Ministriné ¢ Financave dhe
Ekonomisé, detvrimet ¢ prapambetura per vitin 2018 te cilat jane ne shumen 45,289,995 leke dhe kane
kete perberje:

v' Investime 24,433,202 leke

v" Mallra dhe sherbime 11,944,135 leke

v’ Vendime gjvqesore 8,910,638 leke

Ne lek
Nga detyrimet e 2018( Borxhi i vjeter) i mbetur pa likujduar 4,620,433 _

Nga i cili == ne proces givqgesor Dr.Arsimit, fature ushgimesh. 987,330 _

- Per munges fondesh, energj.elekt. Dr.Sherbimeve Publike 3,612,343
|
| -Per mungese dokumentacioni dhe nuk do likujdohen nga bashkia | 20,740 ,

Gijate vitt 2019, Bashkia Berat, ka raportuar né cdo tremujor ne Ministrin€ e Financave dhe Ekonomisé
me shkresén nr. 1879 prot, daté 05.04.2019, pér wremujorin e paré t€ vitit 2019, me shkresé nr.prot, daté
(01.07.2019 pér tremujorin e dyté t€ vitit 2019, me shkresé nr. 5084 prot, dat€ 07.10. 2019 pér tremujorin e
wete t€ vitit 2019, me shkresé nr. 400 prot, daté 20.01.2020 pér wemujorin e katert té vitit 2019. Vit

2019 raportohet me 148,895,137 leke detvrime te cilat kane kete perberije :

v Investime 73,524,541 leke

v" Mallra dhe sherbime 50,630,480 leke

v Vendime gjvgesore 21,817,714 leke

v Te tjera ( instruktore te QKF, k.fshatrash etj), 922402 leke

Ne Plan Buxhetin e vitit 2020 eshte parashikuar likudjimi brenda vitit 2020 te 83% borxhit
progresiv. te vitit 2019 i perbere nga fatura te administruara nga bashkia dhe ndermarrjet e
vartesise. Likujdimi brenda vitit 2020 perfshin 100% te shpenzimeve operative.. duke perfshire ketu

P O T D T T R R R T T B~ B A 0 X e = 0 B, (R ) ] Tz IR0 F8c - 8y v SRS Tt caeng o T eso g mwas saiz e o calTOZ L3 B



N

REPUBLIKAE SHQIPERISE
BASHKIA BERAT

Raporti |
shpenzimeve te
pergithshme ndaj te
ardhurave te
pergithshme

Ky raport tregon
shpenzimet si nje
pergindje kundrejt te
ardhurave -raporti
tregon se sa shpenzon
njesia per ofrimin e
shpenzimeve
publike.Tregon
mardhenien midis
flukseve hyrese te te
ardhurave me fluksin
dales te shpenzimeve.

Shpenzime *100
Ardhura

88%

Raportimi | te
ardhuravete veta
vendore ndaj te
ardhur:ve te
pergjiithshme

Tregon
gendrueshmerine
fiskale te njesise. Ritja e
raportit ne vitetregon
se njesia nuk
mbeshtetet vetem ne
burime te jashteme
(sitransferta e geverise
gendrore, grantet

Te ardhurat e veta *100
Te ardhurat e Pergjithshme

41%

37%

33%

Raporti | te
ardhurave faktike
nga taksat dhe
tarifat vendore ndaj
planitte tyre

Nje diferenc e madhe
ose ne rritje midis te
ardhurave te arketuara
dhe atyre te
planifikuara pergjate
viteve mund te tregoje
nje renie te
pergjithshme te
ekonomise vendore.
Nese kjo diferenc eshte
e perhershme atehere
problem eshte
mbledhja e taksave dhe
tarifave vendore ge
mund te jete per shkak
te procedurave ,barres
se larte fiskale ,0se
parashikimi i pasakte.

Te ardh faktike nga taks dhe
tarif *100  Plani | taksave dhe
tarifave

86%

66%

59%
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Prajekter me firascin 12 brerdsadr (4o 000/ teke)

12 #uori 7015

REALIZ  REALIZIMI

¥lara g Viti ) : ; -
: Y e ¥iseas Migtr  PROGRESI

Fiatd filirat

nimi Pin persatdh ¥ rga
Kedi A o —_ ere il
ru ) Ernertimi i prejektic I 18 1 bestiatit : roment
arajeitit 7 et prGiestt
Kane } witi ZTH8 :

. : Hodiat 44 it m mmﬂ s

FojEs are .
uﬂu_mlw_. F m J Jar _=C~_D1 ﬂﬂt-?&&ﬁq‘

| Brogrami 010 Pzvfikm
Meravhlm w‘nwﬁ«:‘ strm

na.E1

& Progremi 3280 / Sherhimi
zardixes

tit

i

13653

n

34,565

S an:

LS

201

26,735

f

aktuale

108 375

=3

PR Biknmmudar, N
TR Bz fe i ._ Rl i WA R ik
l._,{:,..u SistEm B ‘ o Jusf 587 4
T godiss g LS 5 5
2 Sherhime te huamarjes -
vendorz 01710 8413 7.267 B4l3 | 71287 7287
3. Programi 3140 / Sherbimate . ‘
Policise Yandare 700 B84 700 B34 €34



gt el
1 hetan

o el

tie mz cakyll

agminsirative

lpgrEte

:IJJ.Jﬂ

S il

L. |
(5]

vw;ﬁ

Uyshnik

m
-1

yERETE T

whzulizy

SHIN |

-t

3
i
s
or)

kil

mbaitess)

[

sie Ndermiarrjz &

mev2 Punlie

B. ?__uqml 5100/ Menaxhimi |
maetjeve

1800 1.80C

s
b
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